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ÖNSÖZ 

„„Otizmli çocuklarda hareket eğitiminin sosyal beceri özellikleri üzerinde etkisi‟‟ 

adlı çalıĢma, otizmli çocuklarda beden eğitimi ve spor derslerinde uygulanan hareket 

eğitiminin otizmli çocukların sosyal iletiĢimleri üzerinde önemli bir etkiye sahip 

olduğunu göstermek için hazırlanmıĢtır. Aynı zamanda araĢtırma, otizmli çocukların 

ailelerine ve beden eğitimi ve spor dersleri ile literatürüne öngörüĢ ve kaynak 

sağlayacağı için önemli bulunmuĢtur. 
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Eylem Handan IĢık‟a ve Sayın Tuna Çelik‟e, destekleriyle hep yanımda olan Sayın 
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ÖZET 

OTĠZMDE HAREKET EĞĠTĠMĠNĠN SOSYAL BECERĠLER ÜZERĠNDEKĠ 

ETKĠSĠ 

Orhan, Bekir Erhan 

Yüksek Lisans Tezi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü, Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği 

Anabilim Dalı 

Tez DanıĢman: Yrd. Doç. Dr. Sibel Suveren 

Nisan-2014, 87 sayfa 

Bu araĢtırmanın amacı; hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun sosyal 

becerileri üzerinde ne gibi bir etkisinin olduğunun belirlenmesidir.  

AraĢtırmaya daha önce hareket eğitimi almamıĢ bir otizmli çocuk katılmıĢtır ve 30 

dakikalık 12 ders boyunca, çift ayak öne çoklu sıçrama, sağ-sol tek ayak üzerinde öne 

çoklu sıçrama ve bu hareketlerin zikzak öne çoklu sıçraması hareketleri çalıĢılmıĢtır.  

AraĢtırmanın analizi; gözlem formunda uygulanan becerilerin dökümü ve 

değerlendirilmesiyle yapılmıĢtır. Öğrenim sırasındaki sosyal davranıĢ ile ilgili geliĢimin 

değerlendirilmesinde 3 bağımsız gözlemci ve uygulamacının gözlem, görüĢ ve 

yorumları raporlaĢtırılmasıyla oluĢturulmuĢtur. 

AraĢtırma bulgularına göre; beden eğitimi ve spor derslerinde uygulanan hareket 

eğitimi derslerinin sonucunda otizmli çocuğun dikkat süresi üzerinde etkisi olumlu 

etkilerinin olduğu tespit edilmiĢtir.  

 AraĢtırma sonuçların göre; hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun birlikte 

hareket etme becerisini olumlu yönde geliĢtirdiği ve özgüveni arttırdığı, öğrendiği 

hareketleri kullanarak çevresindeki kiĢilerle ve akranları ile daha rahat iletiĢime 

geçmeye baĢladığı sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

Sonuç olarak beden eğitimi ve spor derslerinde uygulanan hareket eğitiminin 

otizmli çocukların bazı fiziksel özelliklerini geliĢtirmesinin yanı sıra bazı davranıĢ 

problemlerini azalttığı, dikkat süresinin arttığı, birlikte hareket etme becerisinin geliĢtiği 

ve çocuğun özgüveninde belirgin derecede artıĢ olduğu tespit edilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Otizm, beden eğitimi ve spor, hareket eğitimi, sosyal iletiĢim 
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ABSTRACT 

THE EFFECTS OF MOVEMENT EDUCATĠON UPON SOCĠAL SKĠLLS ĠN 

AUTĠSM 

Orhan, Bekir Erhan 

Post Graduate Thesis, Education Sciences Instution, Departmant of Physical Educatin 

and Sport Teaching 

Supervisor: Assoc. Prof. Dr. Sibel Suveren 

April-2014, 87 Pages 

The purpose of this study is to illuminate what sorts of affects that the lessons of 

movement education have upon child with autism who receives special education. 

An child with autism who never receives movement education was participated 

the research and during half-hourly 12 lessons the movements of multiple leaps towards 

the front, multiple leaps towards the front on both left and right foot and the zigzag 

version of those movements are performed. 

The analysis of study conducted by using the list and evaluation of skills which 

applied in observation form. The evaluation of development in social behavior during 

the lectures composed by using the observations, opinions, comments and reports of 3 

neutral observers and researcher. 

According to the research findings shows that physical educations and lessons 

affect the child with autism‟s skill of acting together in positive way and also increase 

their self-confidence. Besides, the research also reveals that the child with autism start 

to communicate more easily with their peers and other people by using the skills that 

they learned. 

In conclusion, the movement educations which perform in the physical education 

and sport lessons not only helps to develop some physical features of the child with 

autism but also helps to decrease some behavior disorders and it also leads to significant 

increase both in their self confidence and attention span and their ability to act together 

in harmony. 

Key words: Autism, physical education and sport, movement education, social 

communication. 
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BÖLÜM I 

1. GĠRĠġ 

Beden eğitimi ve spor etkinlikleri hareketsiz yaĢamın yaratacağı olumsuz etkileri 

azaltırken, çocukların daha mutlu, sağlıklı, bağımsız, hoĢ vakit geçirmelerine, 

sosyalleĢmelerine yardım etmekle beraber özgüvenini arttır, paylaĢım duygusunu 

geliĢtirir ve yaĢam kalitelerini arttırır.  

Yetersizliği olan bireyler için sağlıklı yaĢamın gereklerini (zihinsel, fiziksel, 

psikolojik ve sosyal) sportif aktiviteler yoluyla gerçekleĢtirme ve katkıda bulunmak söz 

konusu olabilir ve toplumla barıĢık, bütünleĢmiĢ bir yaĢam tarzı sürdürebilirler 

(ġirinkan, ġirinkan ve ÇalıĢkan, 2008). Spor, kiĢinin dinamik sosyal çevrelere katılımını 

sağlayan bir sosyal etkinlik olması özelliğinden dolayı, kiĢinin sosyalleĢmesinde önemli 

bir role sahiptir (Kargın, 2004). 

Normal büyüme ve geliĢme sürecini çocuklar günlük oyun ve fiziksel aktivitelerle 

tamamlarken, engelli çocuklar fiziksel egzersizleri yeterince yapamamaktadırlar. Bu 

durum engelli bireylerin büyüme ve geliĢim hızlarının yavaĢlamasına, hatta durmasına 

neden olabilmektedir (Özer, 2001). Ayrıca saldırganlık, öfke ve kıskançlık gibi 

duyguların ortaya çıkması ve yeterince sosyalleĢememeleri söz konusudur. 

Otizmli çocukların sosyal becerileri normal geliĢim gösteren akranları ile farklı 

yetersizlikleri olan diğer akranlarından belirgin derecede farklılık göstermekte (Weiss 

ve Harris, 2001) ve bundan dolayı eğitim esnasında daha fazla zamana ihtiyaç 

duyulmasına neden olmuĢtur. Otizmli çocukta en çarpıcı yaĢantı, karĢılıklı iletiĢimde 

çoğu kez insanın, bir kedi ve köpekle kurduğu iletiĢimin bu çocuklarda neredeyse hiç 

olmayıĢıdır. KarĢılıklı anlamlı ve iletiĢimsel bilgi içeren bir göz temasının yokluğu çoğu 

kez ilk fark edilen belirtileridir (Korkmaz, 2010).  Otizmli çocukların temel ihtiyaçlarını 

veren annenin duygusal tepkilerine dahi kayıtsızlıkları, her türlü iliĢkiden çabuk 

sıkılmaları, hatta iliĢki kurmaya yönelik Ģiddetli dirençleri, sosyal-duyusal geliĢimlerini 

olumsuz etkilemektedir (Saymaz, 2008). Ġnsanlara ve duygularına karĢı kayıtsızdırlar, 

insanlarla diyalogları bir eĢya ile temas kurar gibidir. Duygularını aĢırı uç noktalarda 

yaĢarlar, biyolojik gereksinimlerini çoğu kez ağlayarak ya da baĢkasının elinden tutup 

çekerek ifade ederler. (Korkmaz, 2010).  
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Bu çalıĢmada; özel eğitim gören otizmli çocuklarda beden eğitimi derslerindeki 

hareket eğitimi çalıĢmaları sonucunda, sosyal becerilerinde ne yönde bir geliĢme 

sağladığının açıklanması amaçlanmıĢtır. 

1.1. Problem Durumu 

Otizmli çocuk da, hareket eğitiminin sosyal beceri özellikleri üzerinde etkisi var 

mıdır? 

Alt Problemler  

1. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun dikkat süresi üzerinde etkisi var 

mıdır? 

2. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun birlikte hareket etme becerisi 

üzerinde etkisi var mıdır? 

3. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun özgüveni ve çevresindeki kiĢilerle 

iletiĢime geçmesi üzerinde etkisi var mıdır? 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Özel eğitim gören otizmli çocuklarda, hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun 

sosyal becerileri üzerinde ne gibi bir etkisinin olduğunun araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

Bu çalıĢma ile otizmli çocuk ve eğitimci arasındaki etkileĢimin, ortak ilgisinin, 

çocuğun özgüveninin arttırılması ve daha rahat sosyal iletiĢime geçmesi amaçlanmıĢtır. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Otizm spektrum bozuklukları (OSB) bulunanlarda sporun, otizm spektrum 

bozuklukları (OSB)  belirtileri üzerinde etkisini araĢtıran kısıtlı sayıda çalıĢma vardır, 

bu çalıĢmalardan birinde sporla tekrarlayıcı hareketlerin azaltılabileceği bazılarında 

sporun genel sosyal iletiĢimsel becerilerindeki olumlu etkisi, bazılarında herhangi bir 

etkisi olmadığı belirtilmiĢ (Anderson-Hanley, 2011).  

Özel eğitim kurumlarında (yatılı ve gündüzlü) ve bu kurumların dıĢındaki (örgün 

eğitim kurumlarımızın bünyesindeki özel eğitim sınıflarında ve diğer sınıflarda 

kaynaĢtırma yöntemiyle eğitim almakta olan) otizmli çocuklara verilen hareket eğitimi 
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derslerinin, çocuğun sosyal geliĢiminde olumlu katkıların ortaya konulmasının yanında, 

hareket eğitiminin otizmli çocuklar için öneminin ortaya konulması amaçlanmıĢtır. 

 Bu çalıĢma; Türkiye‟de daha önce yapılmıĢ çalıĢmaların yeterli olmamasından 

yola çıkarak, hareket eğitiminin otizmli çocuklar için gerekliliğinin ortaya konulması 

açısından önemlidir. 

1.4. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

1. Bu araĢtırma, bir otizmli çocukla çalıĢılması ile sınırlıdır. 

2. Bu araĢtırma, bir otizmli çocuk çocuğun, 30 dakikalık 12 ders ile sınırlıdır. 

3. Bu araĢtırma, otizmli çocuk çocuğa uygulanacak; çift ayak öne çoklu sıçrama, 

sağ-sol tek ayak üzerinde öne çoklu sıçrama ve bu hareketlerin zikzak öne çoklu 

sıçraması ile sınırlıdır. 

4. Bu araĢtırma, 1 uzman özel eğitimci, 1 uzman çocuk geliĢimci, 1 psikologun ve 

1 beden eğitimi ve spor öğretmeninin görüĢleriyle sınırlıdır. 

1.5. Tanımlar 

Beden Eğitimi: KiĢinin fiziksel hareketlere katılmak suretiyle davranıĢlarında 

bilinçli olarak beden eğitiminin amaçlarına uygun (bedensel, duyusal, sosyal ve 

zihinsel) değiĢme meydana getirme sürecidir (Tamer ve Pulur, 2005). 

Özel Eğitim: Özel eğitime ihtiyacı olan bireylerin eğitim ihtiyaçlarını karĢılamak 

için özel olarak yetiĢtirilmiĢ personel, geliĢtirilmiĢ eğitim programları ve yöntemleri ile 

onların özür ve özelliklerine uygun ortamlarda sürdürülen eğitime "özel eğitim" denir 

(MEB, 2013). 

Özel eğitim, özel gereksinimli bireylerin bağımsız yaĢama imkânlarını en üst 

düzeye çıkarmayı amaçlayan kiĢisel olarak planlanan, sistematik bir biçimde uygulanan, 

dikkatli bir biçimde değerlendirilen öğretim hizmetlerinin bütünüdür (Eripek, 2005). 

Okul Öncesi Eğitim: Doğumdan, zorunlu eğitim yaĢına kadar, çocukların geliĢim 

özellikleri, bireysel farklılıkları ve yetenekleri göz önüne alınarak, çocukların sağlıklı 

bir Ģekilde fiziksel, duygusal, dil, sosyal ve zihinsel yönden geliĢimlerini sağlamayı 

amaçlamaktadır. Okul öncesi eğitim; çocukların olumlu kiĢilik temellerinin atıldığı, 

yaratıcı yönlerinin ortaya çıkarıldığı, kendilerine güven duymalarının sağlandığı, 

ebeveyn ve eğitimcilerin etkin olduğu sistemli bir eğitimdir (MEB, 2013). 
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Psikoloji: Psikoloji, davranıĢların ve zihinsel süreçlerin bilimsel incelenmesi 

olarak tanımlanabilir (Atkinson, R., Atkınson, R., Smith, E., Bem, D. ve Hoeksema, S. 

1999) Bir insanın veya insanlar grubunun zihinsel durumlarının, özelliklerinin ve 

süreçlerinin ya da belli bir etkinlik alanınında söz konusu oılan zihinsel-ruhsal 

durumların, süreçlerin taplamıdır (Budak, 2000). 

Psikojenik: Özellikle organik bir temeli bulunmayan, ruhsal nedenlerden 

kaynaklandığına inanılan rahatsızlıklar için bir sıfat olarak kullanılır (Budak, 2000). 

Otizm: Otizm spektrum bozuklukları (OSB) çocukluk çağı nörogeliĢimsel 

bozuklukları içinde yer alan bir klinik tanı grubudur. Belirtileri erken çocukluk çağında 

baĢlamakta olup, sosyal-iletiĢimsel alanda belirgin yetersizlikler ve sınırlı, tekrarlayıcı 

davranıĢlar ve ilgi alanları ile seyreden bir bozukluktur (APA, 2013). Otizm, algı 

bozukluğuna neden olan organik bir hasardır ve yunanca „‟Autos „‟ anlamına 

gelmektedir. DeğiĢik biçimde algılama, algıların beyinde farklı yorumlanması 

davranıĢlarda farklılık doğurur, buna otizm denir (GüneĢ, 2005). 
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BÖLÜM II 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

2.1. Otizmin Tanım ve Tarihçe 

Otizm, tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de son yıllarda adı çok sık duyulan 

nörogeliĢimsel bozukluk ve özel eğitim kategorisidir. “Otizmli” olarak nitelendirilen 

çocukların genellikle baĢkalarıyla, özellikle akranlarıyla iliĢki kurmakta zorlandıkları, 

çeĢitli takıntılara sahip oldukları, konuĢmadıkları ya da alıĢılmadık biçimlerde 

konuĢtukları ve günlük yaĢamı sürdürmekte zorlandıkları gözlenmektedir. Ancak, tümü 

“otizmli çocuk” ya da “otizmli” olarak adlandırılsa da, yakından gözlendiğinde bu 

bireyler arasında farklılıklar da görülmektedir (Tekin-Ġftar, 2012). 

Otizm spektrum bozuklukları (OSB) çocukluk çağı nörogeliĢimsel bozuklukları 

içinde yer alan bir klinik tanı grubudur. Belirtileri erken çocukluk çağında baĢlamakta 

olup, sosyal-iletiĢimsel alanda belirgin yetersizlikler ve sınırlı, tekrarlayıcı davranıĢlar 

ve ilgi alanları ile seyreden bir bozukluktur (APA, 2013). 

OSB terimi uzun yıllardan beri bu alanda çalıĢan uzmanlar tarafından otizm, 

atipik otizm ve asperger bozukluğunu içeren bir kategori olarak kullanılmakta idi. 

Ancak resmi sınıflama sistemlerinde bu terimin yer alması Mayıs 2013‟ te Amerika 

Psikiyatri Birliği (American Psychiatric Associantion) tarafından yayınlanan DSM-

V‟ten sonra oldu (Mukaddes, 2013). 

Ġlk kez 1943 yılında Leo Kanner, konuyla ilgili 11 olgu sunarak bu durumdan 

infantil otizm (infantile autizm) Ģeklinde söz etti. Bu grupta tanımlanan olgularda, 

insanlarla iliĢki kurma güçlüğü, ekolali, zamirlerin tersten söylenmesi, tekrarlayıcı ve 

amaçsız davranıĢlar ve değiĢime direnç belirtileri bildirildi (Kanner 1943). 1970‟lerden 

sonra bu durumun Ģizofreniden tamamen farklı bir kategori olduğu ortaya konuldu. 

Psikiyatri sınıflama sistemleri içinde ilk kez 1980‟de Amerika Psikiyatri Birliği 

tarafından yayınlanan “Psikiyatride Hastalıkların Tanımlanması ve Sınıflandırılması” 

DSM-III‟te yerini aldı. Bu sınıflama sistemi, tanı için gerekli 6 kriterin (2‟si sosyal 

yetersizlikle ilgili, 2‟si dille ilgili, biri baĢlangıç yaĢı ve biri de onu psikotik bozukluktan 

ayırt etmek için pozitif psikotik bulguların olmamasıyla) gerektiğini belirtti. Klinik 

tablonun 30 aydan önce baĢlamasının tanı için Ģart olduğu vurgulandı. Ayrıca güncel 
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tanımlamalardan farklı olarak “residuel tip” tanımlanmaktaydı. DSM-III-R‟de yer alan 

kriterlerde baĢlangıç yaĢı sınırı belirtilmedi. 16 kriter (3 temel alanda) ortaya konularak, 

ancak bu kriterlerden 8‟ inin varlığı halinde tanı konulabileceği ifade edildi. Ayrıca, 

artık “dil bozukluğu” terimi yerine, “iletiĢimsel bozukluk” terimi kullanılmaya baĢlandı 

(Mukaddes, 2008). 

1994 yılında yayınlanan DSM-IV‟de “otizmli çocuk bozukluk” yayın geliĢimsel 

bozukluklar (YGB) grubunda yer alan beĢ bozukluktan biri olarak belirlendi. Otizmli 

çocuk bozukluk tanı kriterleri olarak üç temel alan, yani sosyal etkileĢimde bariz 

yetersizlik, iletiĢimde kalitatif yetersizlik ve tekrarlayıcı ilgi alanı ile aĢırı uğraĢ 

baĢlıkları altında 12 belirti sıralandı. DSM-IV‟te ayrıca YGB (atipik otizm) 

kategorisinin alt kategorileri olarak Asperger Bozukluğu, Rett Bozukluğu, Çocukluk 

Çağı dezintegratif bozukluğu ve baĢka türlü adlandırılmayan YGB (atipik otizm) söz 

konusu idi, Dünya Sağlık Örgütü hastalıkları sınıflandırma sistemi olan ICD-10‟da ise 

DSM-IV‟e yakın kriterler tanımlandı (WHO, 1993). 

Mayıs 2013‟te yayınlanan DSM-V‟te ise bu tanı kategorisi ciddi bir değiĢim 

geçirdi. Bu değiĢim, 5-6 yıllık bir mesaiden sonra gerçekleĢti. 2007 yılından itibaren 

Amerika Psikiyatri Birliği tarafından organize edilen NörogeliĢimsel Bozukluklar 

ÇalıĢma Grubu, YGB ile ilgili tanımlama ve sınıflamayı da gözden geçirme görevini 

üstlendi. 2.500 saatlik yüz yüze toplantılar ve 3.500 saat süren telekonferansın ardından 

radikal bir değiĢim gerçekleĢti. Öncelikle bozukluğun ismi “yaygın geliĢimsel 

bozukluk” tan “otizm spektrum bozukluğu” na değiĢtirildi ve Rett bozukluğu, OSB‟ nin 

dıĢında bırakılarak diğer 4 kategori (Otizm, Asperger bozukluğu, baĢka türlü 

adlandırılmayan YGB ve dizentegratif bozukluk) aynı çatı altında “otizm spektrum 

bozukluğu” olarak isimlendirildi (Swedo, 2012). 

2.2. Otizm Spektrum Bozukluklarının DSM-V’de Derecelendirilmesi 

Otizm Spektrum Bozukluklarının DSM-V‟de 3 düzeye ayrılmıĢtır. 

Düzey 3 (Çok yoğun destek gerektirir) 

Sosyal ĠletiĢim: Sözel ve sözel olmayan sosyal iletiĢim becerilerindeki 

derecede aksaklıklar, iĢlevde bulunmada ileri derecede yetersizliklere yol açar; 

çok sınırlı sosyal etkileĢim giriĢimlerine minimal karĢılık verme. 
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Sınırlı Ġlgiler ve Yineleyici DavranıĢlar: Zihin meĢguliyetleri, sabit 

ritüeller veya yineleyici davranıĢlar tüm alanlardaki iĢlevleri önemli ölçüde bozar. 

Ritüeller ya da rutinler kesintiye uğradığında önemli rahatsızlık gözlenir, sabit 

ilgilerden baĢka Ģeylere yönlendirmek çok zordur ya da kısa süre zarfında sabit 

ilgilere geri döner. 

Düzey 2 (Yoğun destek gerektirir) 

Sosyal ĠletiĢim: Sözel ve sözel olmayan sosyal iletiĢim becerilerindeki 

belirgin aksaklıklar; destek varlığında bile varlığını sürdüren sosyal yetersizlikler; 

sınırlı sosyal etkileĢim giriĢimleri ve baĢkalarının sosyal etkileĢim giriĢimlerine 

yetersiz ya da sıra dıĢı karĢılık verme. 

Sınırlı Ġlgiler ve Yineleyici DavranıĢlar: Ritüeller ve yineleyici 

davranıĢlar veya zihin meĢguliyetleri ya da sabit ilgiler çeĢitli alanlardaki iĢlevleri 

belirgin Ģekilde bozar. Ritüeller ve yineleyici davranıĢlar kesintiye uğradığında 

belirgin bir hoĢnutsuzluk ya da engelleme gözlenir, sabit ilgilerden baĢka Ģeylere 

yönlendirmek zordur. 

Düzey 1 (Destek gerektirir) 

Sosyal ĠletiĢim: Destek sağlanmadığında sosyal iletiĢim aksaklıkları önemli 

yetersizliklere neden olur. Sosyal etkileĢim giriĢiminde bulunmada zorluk yaĢar 

ve baĢkalarının sosyal etkileĢim giriĢimlerine atipik ya da baĢarısız karĢılık 

vermede belirgin örnekler sergiler. Sosyal etkileĢime yönelik ilgisi az gibi 

görünür. 

Sınırlı Ġlgiler ve Yineleyici DavranıĢlar: Ritüeller ve yineleyici 

davranıĢlar bir ya da birkaç bağlamda önemli sorunlara yol açar. BaĢkalarının 

ritüelleri ve yineleyici davranıĢları kesintiye uğratma ya da sabit ilgilerden baĢka 

Ģeylere yönlendirme giriĢimlerine direnç gösterir (APA, 2013).  

2.3. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Çocukların Özellikleri 

Otizm konusunda uzman olan çocuk nörologu Isabel Rapin (1998), otizmli çocuk 

çocuklarla ilgili olarak aĢağıdaki özellikleri sıralamaktadır  

 Otizmli çocukların tekrar eden davranıĢlarının nedeni, kendilerini uyarmaktır, ya 

da asabi oldukları zaman baĢvurdukları sakinleĢtirici bir davranımdır. Aynı 

davranımlar, 

 Eklemlerinde aĢırı esneklik, kaslarda zayıflık (kollajenle ilgili), 
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 Parmak ucunda yürüme, 

 Göz hareketleri, normallerden farklı, ya aĢırı hareketli ya da aĢırı durgun (aynı 

çocukta bile bu ikisi olabiliyor), 

 Görmeleri, iĢitmelerinde daha kuvvetli, iĢitmede ise ya aĢırı duyarlı ya oldukça 

duyarsız, 

 Bebeklikten beri dokunulmaktan hoĢlanmamak, 

 Bazı kumaĢ dokularına dayanamamak, 

 Fiziksel acıyı umursamamak, 

 Ġnsanlara, nesne imiĢler gibi davranmak. 

 Kendine fiziksel zarar vermek, 

 Uyku düzeninin bozuk olması ve gecede birkaç kez uyanması, 

 Beyin ağırlığının yüksek olması, mikrosefalik değiller. Hatta zekâ bölümleri 45 

olanların bile kafa çevresi yaĢlarına göre normal, 

 Nöronatomik olarak; beyincik (serebellum) de atrofi limbik sistemdeki putamen 

ve amigdalgada değiĢikliğin varlığı, 

 Nörolojik olarak saptanan belirtilerin, hiçbirinin otizmi tanımlamaması, 

 Biyokimyasal olarak; eskiden dopamin azlığı düĢünülürken, Ģimdi seratonin 

azlığının saptanması, 

 Otizmli çocuk çocuğun, gerilemesinin (gerileme söz konusu ise) 21 aylıktan 

baĢlar, 

 ÇeĢitli deri lezyonlarının olması vb. (Isabel Rapin, 1998). 

2.4. GeliĢim Dönemlerine Göre Otizm Spektrum Bozukluğunun Belirtileri 

Otizm spektrum bozukluğuna sahip çocukların çeĢitli geliĢim dönemlerinde 

sergiledikleri davranıĢsal özellikleri; 

Otizm spektrum bozukluğunun erken belirtileri: 

 6 ayı geçtiği halde baĢkalarına gülümsememek, 

 12 ayı geçtiği halde agulamamak, parmakla bir Ģeyi iĢaret etmemek ya da 

“bay- bay” gibi jestleri yapmamak, 

 16 ayı geçtiği halde tek bir sözcük bile söylememek, 

 24 ayı geçtiği halde iki sözcüklük basit cümlecikler kurmamak, 
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 Hangi ayda olursa olsun geliĢimde gerileme göstermek; örneğin, daha önce 

söylediği bazı sözleri söylememeye baĢlamak. 

Okul öncesi dönemde gözlenen özellikler: 

 BaĢkalarının kendisine dokunmasından kaçınmak, 

 Kendini diğer insanlardan soyutlamak, 

 BaĢkalarının mimiklerini taklit etmemek, 

 Anne-babasının kendisine gülümsemesine karĢılık gülümseme davranıĢı 

göstermemek, 

 Günlük yaĢamda konuĢarak iletiĢim kurmamak, 

 BaĢkalarının söylediklerini anında ya da gecikmeli olarak papağan 

konuĢması biçimde tekrarlamak, 

 Kendisine adıyla seslenildiğinde hiçbir tepki vermemek, 

 Etrafındakilerin sıklıkla kullandığı bay-bay yapma ya da öpücük verme gibi 

jestleri kullanmamak, 

 Kanat çırpma ya da parmak ucunda koĢturma gibi tekrarlı davranıĢlar 

sergilemek, 

 Oyuncaklarla sıra dıĢı biçimlerde etkileĢmek, 

 Rutinlere aĢırı bağlılık göstermek, 

 Beslenmede aĢırı seçici olmak, 

 Sıklıkla öfke nöbetleri geçirmek, 

 Bazı seslerden, ıĢıklardan vb. aĢırı rahatsız olmaktadırlar. 

Okulöncesi dönemdeki özelliklere ek olarak okul döneminde gözlenen 

özellikler: 

 Sosyal oyunlara katılmamak, 

 Kendisinden daha küçük çocuklarla oynamayı yeğlemek, 

 BaĢka çocuklarla oynarken fazlaca patronluk yapmak, 

 Fazlaca didaktik ifadeler kullanmak, 

 KarĢılıklı konuĢma sürdürmekten çok tek taraflı konuĢma özelliği 

göstermek, 

 Söylediklerinin ya da yaptıklarının baĢkaları üzerindeki olumsuz etkilerini 

algılayamamak, 
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 Fazla kuralcı olma ya da olayları anlamlandırmak için kurallar yaratma 

gereksinimi göstermek, 

 Dinlemeye ya da çalıĢmaya yoğunlaĢmakta zorlanmak, 

 Sporda beceriksizlik göstermek, 

 Etkinlik geçiĢlerinde zorlanmaktır (NAC, 2009). 

2.5. Otizmli Çocukların Sosyal GeliĢim Özellikleri 

Otizmli çocukların sosyal becerileri normal geliĢim gösteren akranları ile farklı 

yetersizlikleri olan diğer akranlarından belirgin derecede farklılık göstermekte (Weiss 

ve Harris, 2001) bu çocukların zihinsel özelliklerinden bağımsız olarak kendilerine özgü 

sosyal beceri özellikleri olduğu ifade edilmektedir (Yirmiya ve Sigman, 1991). Otizmli 

çocukların sosyal beceri yetersizlikleri tanı almalarında en önemli ölçütlerden biri 

olmakta sosyal etkileĢimdeki sınırlılıkları Kanner‟in (1943) ve Asperger‟in (1944) 

otizmden ilk kez bahsettikleri günlerden beri geçerliliğini ve önemini korumaktadır. 

Buna karĢın otizmli çocuklarda sosyal beceri yetersizlikleri bu çocukların otizmden 

gelen özelliklerine bağlı olarak belirlenmekte ve değiĢik düzeylerde ortaya 

çıkabilmektedir (McKinnon ve Krempa, 2002). 

Otizmli bireylerin sosyal iletiĢimde yaĢamıĢ oldukları sıkıntılara dayanarak Wing 

(1996) 4 grupta değerlendirmiĢtir. Ġlk grupta yer alan otizmli bireylerin çoğunluğunu 

oluĢturan gruba “mesafeli grup” demiĢtir. Bu grupta bulunan otizmli çocuk bireyler göz 

teması kurmazlar, diğer insanlara sanki yokmuĢ gibi davranırlar ve sadece isteklerinin 

yerine getirilmesi için iletiĢim kurmaktadırlar. Ġkinci gruptakiler en az yaygın olan 

“edilgen grup” olarak adlandırılmıĢtır. Bu grupta yer alan otizmli bireyler sosyal iliĢkiye 

girmekte sıkıntı yaĢarlar fakat oyunlara katılabilmektedirler. Üçüncü gruptakiler otizmli 

bireyler “etkin fakat tuhaf” tır. Bu grupta yer alan otizmli bireyler kendi akranları 

olmasa da diğer insanlarla iliĢkiye geçerler ama bunun nedeni kendi isteklerini 

belirtmektir. Ġnsanların isteklerini dikkate almazlar ve kendi istedikleri gibi davranırlar, 

yineleyici davranıĢlarda bulunurlar. Son grupta yer alanlar ise “aĢırı resmi grup” olarak 

adlandırılır. Bu grupta olan otizmli bireyler eğitim sonucunda edindikleri becerileri 

kullanarak iliĢki baĢlatabilirler fakat güçlü bir iliĢki kuramazlar, esprileri anlamazlar ve 

karĢılıklı konuĢmayı devam ettirmekte sıkıntı yaĢarlar. Otizmli çocuklarda sosyal 

etkileĢim problemleri, değiĢik Ģekillerde kendini gösterir (Wing,1996).  
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Kanner 1943‟te otizmi ifade ederken içine kapanıklığı en büyük belirti olarak 

nitelendirmiĢtir. Çoğunlukla çocukların sosyal nitelikleri; fiziksel temastan kaçmaları, 

gülümsendiği vakit aynı Ģekilde tepki ile karĢılık vermemeleri, özellikle hayatlarının ilk 

zamanlarında karĢılıklı göz teması kuramamaları, diğer insanların varlıklarının farkında 

varmamaları, insanlara karĢı duyarsızlık, sosyal kuralları anlamama ve oyun oynamada 

ki yetersizlik Ģeklinde belirtilmektedir. Otizmin ilk ifade edildiği zamanlarda, otizmli 

çocuk çocukların bu farklı sosyal özellikleri bilinmekte ve bunlar otizmin temel 

özelliklerinden birisi olarak kabul görmekteydi. Halen günümüzde bu görüĢ 

geçerliliğini korumaktadır. Sonuç olarak meydana çıkan sosyal hayatla ilgili sorunlar; 

dil, düĢünme, kavrama, karĢılıklı iletiĢim kurma ve aile iliĢkilerini engellediğinden 

oldukça karmaĢık görünmektedir. Bu çocukların genelden farklı olan sosyal geliĢim 

özelliklerinden biri de normal çocuklarda sıklıkla gözlenen sevgi ve güvende olma 

ihtiyacı için diğer kiĢilere fiziksel yakınlaĢmanın görülmemesidir.  

Çoğunlukla yapılmıĢ olunan çalıĢmaların sonuçlarına dayanılarak küçük yaĢlarda 

ki otizmli çocukların, zamanlarının çoğunu yalnız oynayarak ve ebeveynleriyle iletiĢim 

kurmadan geçirdikleri belirtilmektedir. Bu çocukların sosyal çevrelere karĢı belirgin bir 

Ģekilde ilgisiz olmaları, cansız çevrelere karĢı olan hassasiyetleri, diğer çocukların 

durumuna göre bütünüyle terstir. Küçük yaĢtaki otizmli çocuklarda, çevreyle ilgili en 

küçük değiĢikliğin karĢısında bile çok duyarlı oldukları görülürken, insan yüzü ve 

karĢılıklı iletiĢim bu çocuklar için oldukça az bir öneme sahiptir. Otizmli çocukların 

akranlarıyla çok az etkileĢime girdikleri ve bu iliĢkinin sınırlı ve olumsuz olduğu 

gözlenmiĢtir. Bundan dolayı, otizmli çocukların çoğunda uygun sosyal yetenekler ve 

oyun becerileri sınırlıdır. Otizmli çocuklarda çoğunlukla sözel ifade kurmayla ilgili 

eksiklikleri vardır. Bu eksiklik onların yalnız veya akranlarıyla beraber oyun oynama 

yeteneklerini kısıtlamaktadır (Darıca ve ark. , 2005). 

2.6. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Çocuklarda Problem DavranıĢlar 

Problem davranıĢlarını tanımlamak zordur. Farklı Ģekillerde tanımlansa da 

Emerson (2001) tarafından yapılan tanım bu davranıĢları kapsamlı olarak 

açıklamaktadır. Bu tanıma göre problem davranıĢlar yoğunluk, sıklık ve süresi 

açısından kültürel normlara uymayan, bireyin kendisi ve çevresindekiler için tehlikeli 

olan ve bireyin toplumsal alanlara ulaĢmasını ciddi olarak engelleyen davranıĢlardır. 
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Otizmli bireylerin çoğunda çeĢitli problem davranıĢlar görülmekte, bu davranıĢlar 

grubun tipik özellikleri arasında sayılmaktadır. Otizmin tanımında sosyal ve iletiĢim 

becerilerindeki yetersizliklerin yanı sıra kendini uyarıcı davranıĢlar (stereotipi) 

yinelenen davranıĢlar bir tanı ölçütü olarak yer almakta, saldırgan davranıĢlar ile 

kendine zarar verici davranıĢlar tanı ölçütü olarak kabul edilmeseler de otizm spektrum 

bozukluğu tanısı olan çocuklarda yaygın olarak gözlenmektedir. 

Problem davranıĢlar otizmli bireylerin yaĢamlarını olumsuz yönde etkilemekte, 

etkileĢim ve iletiĢim becerilerinin geliĢimini engellemektedir. Bazı davranıĢlar çocuğun 

ve çevresindekilerin fiziksel olarak yaralanmalarına yol açabilmekte, örneğin kendine 

zarar verme davranıĢları sonucunda hem bireyde hem de çevresindeki kiĢilerde 

enfeksiyonlar, kol ve bacaklarda yaralar, hatta görme ve iĢitme duyusunu kaybetme gibi 

fiziksel sorunlar ortaya çıkabilmektedir. Problem davranıĢlar, eğitsel müdahaleleri 

olumsuz yönde etkilemekte, otizmli çocukların normal geliĢen akranlarıyla etkileĢim 

kurmalarını engelleyerek çocukların sosyal olarak izole olmalarına yol açmaktadırlar. 

Ayrıca, bu davranıĢlar, çocuğun akademik becerileri ile bağımsızlığını ve genel 

geliĢimini de olumsuz yönde etkilemekte, anne-babalar da ise ciddi düzeyde stres 

yaratmaktadır (Campbell, 2003; Dunlap ve Fox, 1999; Strain, Wilson ve Dunlap, 2011). 

2.7. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Çocuklarda Sık KarĢılaĢılan Sorunlar 

Birçok otizmli çocuğun dikkati dağınık ve hiperaktiftir. Otizmdeki temel sorunun 

dikkati sağlayan sistemlerden kaynaklandığı düĢünülmektedir. Bu yüzden hiperaktivite 

ve dikkat eksikliğiyle az da olsa bir yakınlığı olduğu varsayılabilir. Hiperaktivite 

genellikle 2 yaĢ civarında belirgin olarak görülmektedir. Kimi çocuklarda bu uzun süre 

devam edebilir ve temel sorunlardan biri haline gelir. Bazen çocuğun aĢırı hareketliliği 

durur ve azalmıĢ etkinlik dönemleri takip eder. Çok sık olmasa da bazen de belirli yer 

ve durumlarda aĢırı hareketlilik görülebilmektedir (Minshew ve Rattan, 1992). 

 Otizmli çocuklarda, öfke nöbetleri, sıklıkla küçük yaĢlarda görülebilir. Genellikle 

bu nöbetler yaĢla azalır. Bir isteğinin yapılmaması, ortamda istemediği bir durumun 

oluĢması veya bir ritüelin bozulması ile açığa çıkabilir. Öfke nöbetleri nedensiz ya da 

çok önemsiz görünen bir olaydan ötürü açığa çıkabilir. (Wing, 1997). Bazen periyodik 

olarak her gün aynı saatlerde gelebilir ve ne yapılırsa yapılsın teskin edilmesi söz 

konusu olmayabilir. Öfke nöbetleri sırasında çocuk kendini yerden yere atabilir, kapıları 
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çarpabilir, camları kırabilir. Bağırır, çağırır ortalığı yıkıp geçebilir. Bazen bir saat kadar 

uzun sürebilir. Kararlı ve akılcı davranıĢlarla öfke nöbetleri önlenebilir veya sıklığı-

Ģiddeti azaltılabilir. Bazı otizmli çocuklarda saldırganlık belirgin bir davranıĢ olabilir. 

Bu saldırganlık genellikle aile yakınlarına ve kardeĢlere vurma, saç çekme Ģeklinde 

olabilir. Genellikle belli bir nedeni vardır. Nadiren saldırganlığın boyutları tehlikeli bir 

hal alabilir. Bunların bir kısmı tekrarlayıcı hareketlerle karıĢır. Bir kısmı ise yakınlaĢma 

ve ilgilenmenin bozuk ifadeleri olarak geliĢebilir. Saldırganlık süreklilik gösterme, mala 

ve cana yönelik olursa ilaçla tedavi gerekebilir ve bu tedaviden sonuç alınabilir 

(Minshew ve Rattan, 1992). 

Sterotipik tekrarlayan ve ritüelleĢen davranıĢlar; bu tür davranıĢlar hem 

çocuklarda hem de yetiĢkinlerde görülebilir. Sosyal geliĢim ve dil öğrenimi göz önüne 

alındığında bu belirti ile ilgili çalıĢmalar sınırlı sayıdadır. Bu konudaki en büyük zorluk 

OSB olan kiĢilerdeki sterotipik ve ritüelleĢmiĢ davranıĢları obsesif-kompulsif (OKB) 

bozukluktan ayırma zorluğudur. Küçük yaĢlarda tekrarlayıcı motor davranıĢları olan 

otizmli çocuk kiĢilerin daha sonra obsesif-kompulsif (OKB) si olan kiĢilerde görüldüğü 

gibi daha karmaĢık davranıĢlara doğru bir geliĢim gösterdiği görülmektedir. Bu daha 

geliĢmiĢ semptomlar çoğu zaman yetiĢkinlikte de devam etmektedir. Bazı araĢtırmacılar 

otizmli çocuk spektrum bozukluğundaki sterotipik davranıĢların daha az organize, daha 

az karmaĢık ve çok fazla egsintonik özellik (ör; kabul edinilebilir, arzulanabilir) 

taĢıması nedeniyle OKB den ayırt edilebileceği söylenmektedir (Austin, Scıarra, 2012). 

Otizmli çocuklar bir konuyla aĢırı ilgilenebilirler. Belli bir süre sonra 

ilgilendikleri kiĢi, konu, eĢya veya eylem değiĢebilir. Onun yerine baĢka Ģeylere ilgi 

duyabilir. Sürekli olarak aynı konu hakkında konuĢmak isteyebilirler ve detaylara 

takılabilirler. Ġlgi duyduğu konuyla ilgili, karĢısındaki kiĢinin bu konuya ilgisinin 

olmadığını fark etmeyebilirler. Ritüelleri ve de rutini izlemede anlamsız bir ısrar 

sergilerler (Rapin,1991). Otizmli çocukların kendilerine has uygun olmayan korkuları 

olabilir. Bazı zamanlarda son derece korkutucu ve tehlikeli bir durumda aĢırı 

korkusuzca davranabilirler. Çoğu zaman bunun tam tersine çok sıradan bir durumda 

aĢırı panik ve korku haline girebilirler. Bu durumların daha önce geçmiĢte yaĢanılmıĢ 

bir durumla bağlantılı olduğu görülür. GeçmiĢte olan olayın görüntüsünü veya bir anını 

aynı duyguyla yaĢayan çocuk yeni durumun o olayla bir ilgisi olmadığını fark etmez. 

Durumların aynı olduğu hakkında ısrarcı olabilir. Sıradan olan bir değiĢikliğe karĢı aĢırı 
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tepkiler gösterirler. Bazı zamanlarda dokunmayı bazı zamanlarda ise kendisine 

dokunulmasında hoĢlanırlar. Bazı zamanlarda ise her iki durumdan da kaçınabilirler. 

Kendilerine hafif bir Ģekilde dokunulduğunda bile korkup, çığlık atabilirler. Bazılarında 

ise bir kumaĢa saatlerce dokunup bundan zevk alabilirler (O‟Neill ve Jones,1997).  

Yemede çok seçicidirler, katı yiyecekleri yemek istemeyebilirler, çiğnemezler, 

çok nadir aĢırı yemek yiyebilirler. Vücuda yararlı yiyecekleri sevmeleri beklenmez. 

Bunun dıĢında cips, çerez gibi atıĢtırmalıkları severler. Kimi yiyecekleri sevmeleri 

endojen opioid peptidlerle açıklanır. Otizmde görüldüğü kadar bu peptidlerin neden 

olduğu sistemdeki dengesizlik yani belli gıdalara aĢırı düĢkünlüğün açığa çıkabildiği 

baĢka durumlar da vardır. Otizmin genel bir özelliği olan yeniliklere karĢı direnç 

yiyecekler için de söz konusudur. Yediklerinin çeĢitlerini arttırmak uzun süre olanaksız 

olur. Otizmli çocuklarda tat hassasiyetleri o kadar fazladır ki yedikleri yemekler ve 

içtikleri suya bile katılacak en ufak bir maddeden dolayı içmek ve yemekten 

vazgeçebilmektedirler (Raiten ve Massaro, 1986). 

Özellikle otizmli çocuklarda gıda alerjileri olabilmektedir. Otizmli çocuklarda 

gerek bu gıdalara gerekse çevresel tozlara ve benzeri maddelere karĢı etkin savaĢ 

verilmesi gerektiği iddia edilmektedir. Yanak ve kulaklarda kızarıklıklar, karında 

ĢiĢkinlik ve gaz, kabızlık, düĢük kan Ģekeri, aĢırı susama, özellikle geceleri aĢırı terleme, 

göz civarında koyu halkalar, sık sık nezle olma ve burun akıntısı, açıklanamayan 

döküntüler, ĢiĢmiĢ kızarık dudaklar olduğunda ilgili çocuk hekimi ile görüĢülmesi 

gerekmektedir. Bunun yanı sıra alerjik bünyeye sahip kiĢilerde sıcağa ve soğuğa, ısıya 

gürültüye ve de ıĢığa duyarlılık söz konusu olabilir (Rimland ve Baker, 1996). 

Uyku sorunları otizmli ocuklarda oldukça çok görülen bir durumdur. Bebeklik 

dönemlerinde; gazlı bebek, geceleri hiç uyumayan bebekler olarak 

nitelendirilebilmektedirler. Bazı durumlarda ise tüm bebeklik dönemi boyunca aĢırı 

sessiz de olabilirler. Sonraki zamanlarda sık sık uyanma, uyandıktan sonra 

durdurulamayan ağlamalar, geç uyanma ve geç uyuma vb. sorunlarla karĢılaĢılabilir. 

Geç uyuyup çok erken uyanma, annesiyle uyumak istemek gibi farklı sorunlar yaĢanır 

(Van Bourgondien ve ark. 1997). 
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2.8. Otizm Spektrum Bozukluğunun Olası Nedenleri ve Risk Faktörleri 

Nörolojik Özellikler 

Otizm spektrum bozukluğu, çok sayıda genin dâhil olduğu karmaĢık bir genetik 

bozukluktur. Genetik temelle ilgili bilgi sağlayan önemli göstergelerden biri aileler ve 

ikizlerle yürütülen çalıĢmaların bulgularıdır. Belli ailelerde otizm spektrum 

bozukluğuna daha sık rastlanmaktadır ve kardeĢlerden birinde varsa, diğerinde de olma 

olasılığı %2 ila %7 arasındadır. Ayrıca, tek yumurta ikizlerinden her ikisinde de otizm 

spektrum bozukluğuna rastlanma durumu, çift yumurta ikizlerinden çok daha fazladır; 

tek yumurta ikizlerinden birinde otizm varsa, diğerinde de olma olasılığı %60 ila %90 

arasındadır (Jensen ve Sinclair, 2002). Ancak, %10-%40 dolaylarında bir belirsizlik 

olması, otizm spektrum bozukluğunun tipik bir genetik bozukluk olduğundan kuĢku 

duyulmasına yol açmaktadır. Bu durum ise, otizmden sorumlu olabilecek çevresel 

özelliklerin de araĢtırılmaya devam edilmesiyle sonuçlanmaktadır (Elif Tekin-Ġftar, 

2012) . 

Ailesel Özellikler 

Ailenin sosyo-ekonomik özellikleri, aile üyelerinin kiĢilik özellikleri ve ailenin 

çocuk yetiĢtirme özellikleri; olası ailesel nedenler olarak ilk akla gelen özelliklerdir. 

Ancak, yapılan araĢtırmalar, otizm spektrum bozukluğunun ailenin çocuk yetiĢtirme 

özellikleriyle ya da sosyo-ekonomik düzeyiyle iliĢkisi olmadığını göstermiĢtir (Bruey, 

2004) .  

Ebeveyn yaĢıyla iliĢkili ilk araĢtırmalar, ileri baba yaĢının otizmli çocuk sahibi 

olma riskini attırdığına iliĢkin bulgularla sonuçlanmıĢtır. Öte yandan, ileri anne yaĢıyla 

ilgili bulgular değiĢkenlik göstermiĢtir. Son 20 yılda anne yaĢının otizmle iliĢkisine 

yönelik yürütülen araĢtırmaları kapsayan bir meta-analizi çalıĢması gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bu çalıĢmaya, güvenilir bir meta-analizi için gerekli koĢulları sağlayan 16 araĢtırmada 

yer alan 25,687 otizmli, 8,6 milyon otizmli olmayan vaka dâhil edilmiĢtir. Bu 

çalıĢmada, daha önceki çalıĢmalarda risk faktörü olarak belirlenmiĢ olan ileri baba yaĢı 

kontrol edilmiĢtir. Meta-analizi bulguları, 35 yaĢ üstü annenin çocuğunun otizmli olma 

riskinin, yaklaĢık %30 daha fazla olduğunu göstermiĢtir. Bu bulgular, son yıllarda 

otizmin görülme sıklığının artmasına yol açan etmenlerden birinin de ileri yaĢlarda 

çocuk sahibi olan ebeveyn oranlarındaki artıĢ olabileceği Ģeklinde yorumlanmıĢtır 

(Sandin ve diğ. , 2012).  
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Otizm spektrum bozukluğu tanılı %35‟inin ailesinde alkol ve madde bağımlılığı, 

depresyon, kaygı bozukluğu, Ģizofreni gibi psikiyatrik sorunlar bulunduğu da 

görülmektedir (Yosunkaya, 2012).  

Çevresel Özellikler 

Fiziksel çevreyle ilgili özellikler olarak besinler, toksinler ve aĢılar dikkati 

çekmektedir. Bu özelliklerin hiç birinin otizmle iliĢkisi tam olarak gösterilebilmiĢ 

değildir (Elif Tekin-Ġftar, 2012) .  

Otizmli çocuk özellikler gösteren çocuklarda mide-barsak sorunlarına sık 

rastlanmaktadır. Bu sorunların en önemli sorumlusu olarak da buğday, yulaf, çavdar vb. 

tahıllarda bulunan glüten ve sütten bulunan kasein proteinleri görülmektedir. Ancak, bu 

proteinlerle otizm arasında, bilimsel araĢtırmalar tarafından desteklenen bir iliĢki 

kurulabilmiĢ değildir (Heflin ve Alaimo, 2007). 

Çevresel toksinlerin (örn. ağır metallerin) otizme yol açıyor olabileceği görüĢü de 

oldukça yaygındır. Ancak, bu konu incelendiğinde, otizmli çocuk özellik gösterme 

yatkınlığı olan çocukların bazılarında toksinlerin tetikleyici rol oynayabileceği yönünde 

bir varsayımdan öte göstergeye rastlanmamaktadır. Dolayısıyla, toksinlerle otizm 

arasında bir iliĢkiden söz etmek bugün için olası değildir (Hansen ve Ozonoff, 2003).  

Belirtilen toksinlerden biri de kızamık-kabakulak-kızamıkçık (MMR) aĢısıdır. 

AĢı-otizm iliĢkisiyle ilgili olarak ABD‟deki 13 farklı üniversiteden 19 bilim insanı 

tarafından bir araĢtırma yürütülmüĢtür. Bu araĢtırmada, otizm spektrum bozukluğu 

tanısı almıĢ 351 çocuk ve normal geliĢim gösteren 31 çocuk yer almıĢtır. AraĢtırma 

sonuçları, otizm spektrum bozukluğu tanılı çocuklarda otizmli çocuk belirtilerin ve 

geliĢim gerililiklerinin ortaya çıkması ile MMR aĢısı arasında bir iliĢki olmadığını 

göstermiĢtir (Richler ve diğ. , 2006). Öte yandan, MMR aĢısıyla ilgili tartıĢmalar, bazı 

ülkelerde bu aĢıdan vazgeçilmesine yol açmıĢtır. Ancak, otizm spektrum bozukluğu 

tanısı alan çocuk sayısındaki artıĢlar, aĢılamanın sona erdirilmesinden sonra da devam 

etmiĢtir. Örneğin, Japonya‟nın Yokohama kentinde 1988-1996 yılları arasında otizm 

spektrum bozukluğu tanısı alan çocukların izlenmesiyle yürütülen bir araĢtırma, 1993 

yılında MMR aĢısının durdurulmasından sonra otizm spektrum bozukluğu tanısında 

hiçbir azalma olmadığı, aksine artıĢ olduğu bulgusuyla sonuçlanmıĢtır (Honda, Shimizu 

ve Rutter, 2005).  
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2.9. Otizm Spektrum Bozukluğunun Yaygınlığı 

1966 ve 1993 yılları arasında otizm hakkında 18 epidemiyolojik araĢtırma 

yürütüldü ve 10.000‟de 4,7 gibi bir oran ortaya konuldu, 1994 ve 2004 arasında ise 

10.000‟de 12,7 gibi bir oran ortaya çıktı. OSB tanısının dikkat çekici bir Ģekilde 

yükseldiği görülmektedir. Günümüzdeki OSB yaygınlık oranını belirlemek hiçte kolay 

bir iĢ değildir. 1987‟den beri yayınlanmıĢ olan yirmi sekiz araĢtırma 10.000‟de 16,2 gibi 

bir yaygınlık oranı ve 10.000 de 11,3 ortalama oran olduğunu göstermektedir. 

Günümüzde OSB olan kiĢiler için ihtiyatlı bir tahmin 10.000‟de 10 ve 16 arasında olup 

bunun orta noktası ise 10.000‟de 13‟tür ve bunun OSB için en iyi tahmin olduğu 

düĢünülmektedir (Austin, Scıarra, 2012). 

2.10. Sosyal Yeterlilik 

Sosyal yeterlilik, farklı sosyal durumlarda arkadaĢlık iliĢkisi baĢlatmak ve 

sürdürmek için diğer bireylerin gereksinimlerini ve hislerini anlamayı, onlara yardım 

etmeyi, gereksinim duyduklarında duygusal destek sağlamayı, kendi duygularını, 

gereksinimlerini ve isteklerini ifade etmeyi, çevresindeki bireylerle arkadaĢça iliĢkiler 

kurmayı ve iĢbirliğinde bulunmayı, problem çözmeyi, sosyal durumları tam ve doğru 

olarak anlamayı ve yorumlamayı, iltifat etmeyi ve davranıĢlarını düzenlemeyi içerir 

(Kostelnik ve diğ. , 2002; Odom, Zercher, Marquart, Li, Sandall ve Wolfberg, 2002). 

2.10.1. Sosyal Yeterliliğin BileĢenleri 

Öz Denetim 

Öz denetim; kontrol gücü, gecikme/erteleme yetisi, yoldan çıkartma ve akran 

baskısına karĢı direnme, birinin duygularını yansıtma ve kendini izleme gibi yetenekleri 

içerir (Kostelnik, Whiren, Soderman, Stein ve Gregory, 2002) . Öz denetim çoğunlukla 

bireyin duygularını anlayıp onları yönetmesini ifade eder. Duygusal denetim, bir amacı 

gerçekleĢtirmek için içsel ve dıĢsal süreçleri izleme, değerlendirme ve bunlara dayalı 

olarak duygusal tepkilerini ayarlama ve uyarlama sorumluluğu olarak tanımlanabilir 

(Thompson, 1994) . 

KiĢiler Arası Bilgi ve Becerileri 

Sosyal bilgilerin edinimi ve sosyal becerilerde ustalaĢma, küçük çocuklar için zor 

ve kapsamlı görevlerdir. Çocuklar öncelikle sosyal durumlara iliĢkin yeni bilgi ve 
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becerileri öğrenirler ve bunları ne zaman, nerede ve nasıl kullanacaklarını bilmeye 

gereksinim duyarlar (McCay ve Keyes, 2002). 

Olumlu Benlik Algısı 

Olumlu benlik algısı, sosyal yeterliğin bireyin kendi zihninde oluĢan bir parçasıdır 

ve yeterlik algısı, kiĢisel güç, özsaygı, kiĢisel amaçlarının ve değerlerinin bilincinde 

olma gibi bileĢenleri içerir (Kostelnik ve diğ. , 2002). Kendisi hakkında olumlu 

duygulara sahip olan bireylerin olumlu kiĢilerarası iliĢkiler geliĢtirmeleri ve 

karĢılaĢtıkları diğer bireylerin baĢarılarını öngörmeleri çok daha olasıdır (Walsh, 1994). 

Sosyal baĢarı ve kabulün bir sonucu olarak, kiĢisel değer ve yeterlik algısı olumlu yönde 

artacaktır. Kendini olduğundan daha değersiz hisseden birey, baĢarısızlık ve reddedilme 

duyguları arasında kalır (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, Sola, Özen, Usluer, Genç,Gürgür, 

Ünlü, Sönmez, Çolak, 2012). 

Kültürel Yeterlilik 

Kültürel yeterliliğin geliĢtirilmesi, bilgi edinimi, farklı etnik kültürden olan 

bireyleri kabul ederek onlara saygı duymayı, onlarla görüĢ alıĢveriĢinde bulunmayı, 

rahat ve etkili biçimde etkileĢim kurmayı içerir. Kültürel yeterliliğin geliĢtirilmesi 

ayrıca, baĢkalarının haksız davranıĢlarının farkına varmayı, yargılamayı ve sosyal adalet 

için harekete geçmeyi içerir (Kostelnik ve diğ. , 2002). Kültürler kendi içlerinde 

insanların birbirleriyle neyi ne kadar paylaĢması gerektiğine, birbirlerine ne kadar 

müdahale etmeleri gerektiğine ve birbirlerine neyi söyleyip neyi söylememeleri 

gerektiğine karar verirler (Katz ve McClellan, 1997). Kültürel farkındalığın olmaması, 

küçük çocuklarda korku ve önemli yanlıĢ anlamalara neden olur. Eğer çocuklar 

duygularına ve tutumlarına dikkat etme konusunda uygun biçimde teĢvik edilir, yeni 

bilgilere açık hale getirilir ve onların farklı insanlarla iletiĢim kurmalarına fırsat verilirse 

kültürel yeterlik için bir temel oluĢturabilirler (Fry, 1994).  

Sosyal Değerleri Kabul Etme 

Sosyal yeterliğin bir öğesi olan sosyal değerleri kabul etme; farkındalık, eĢitlik, 

dürüstlük, sosyal adalet, sorumluluk, sağlıklı yaĢam biçimleri, cinsel tutumlar ve 

esneklik olarak tanımlanır. Sosyal değerler toplumdan topluma farklılık gösterebilir. 

Temel değerler az ya da çok her toplumda bulunur. Ancak, bu değerlerin bulunma 

oranları ve dereceleri toplumdan topluma değiĢir. Sosyal değerler çeĢitli Ģekillerde 

toplumdan topluma tanımlanabilir ve örneklendirilebilir (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, 

Sola, Özen, Usluer, Genç, Gürgür, Ünlü, Sönmez, Çolak, 2012) . 
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Planlama ve Karar Verme 

Planlama ve karar verme, sosyal yeterliğin; kararlar vererek, planlar geliĢtirerek, 

problemleri çözerek, baĢladığı bir iĢi tamamlayarak ve sosyal amaçları gerçekleĢtirmek 

için olumlu etkinlikler yürüterek amaca yönelik biçimde davranma yeteneği olarak 

tanımlanan bir diğer önemli bileĢenidir (Kostelnik ve diğ. , 2002). Gerçek ve anlamlı 

kararlar almayı öğrenmek, erken çocukluğun önemli amaçlarından biri olarak düĢünülür 

(Bredekamp ve Copple, 1997). 

2.11. Sosyal Yetersizlik 

Sosyal yetersizlik, sosyal becerilerin öğrenilmesinde ya da sergilenmesinde ortaya 

çıkan sorunlar olarak ifade edilmektedir (Eliiot ve Gresham, 1987). Sosyal yetersizlik, 

sadece yetersizlik gösteren bireyler için değil, normal geliĢim gösteren bireyler için de 

söz konusu olabilmektedir (Vuran, 2005). 

2.11.1. Sosyal Yetersizliğin BileĢenleri 

Beceri Yetersizliği 

Edinim ya da Gresham (1988)‟ın ifadesiyle beceri yetersizliği, bireyin herhangi 

bir sosyal ortamda sergilemesi beklenen uygun sosyal beceriyi gerçekleĢtirebilmesi için 

gerekli bilgiye sahip olmaması ya da hangi davranıĢı hangi durumda ve nasıl 

sergileyeceğini bilmiyor olmasıdır. Beceri yetersizliğinden söz edebilmek için becerinin 

çocuğun davranıĢ repertuarında hiç bulunmaması gerekmektedir (Elliot ve Gresham, 

1987; Gresham, 1988; Gresham ve diğ. , 2001). 

Performans Yetersizliği 

Performansın yetersizliği, becerinin bireyin davranıĢ repertuarında olması; ancak, 

bu becerinin çeĢitli nedenlerle birey tarafından uygun zaman, yer, durum, biçim ve 

sıklıkta kabul edilebilir bir biçimde sergilenmiyor olmasıdır. Örneğin birey teĢekkür 

etme davranıĢını ev ortamında sergiliyor ancak okul ortamında sergilemiyor olabilir. 

Yine birey gerekli durumlarda tanıdığı yetiĢkinlerden yardım istiyor ancak 

akranlarından istemiyor olabilir. Örnekteki bireylerin davranıĢlarının performans 

yetersizliği olduğu söylenebilir. Performans ya da Gresham (1988)‟ın ifadesiyle 

beceriyi ortaya koyma yetersizliği, bireyin sahip olduğu; ancak, çeĢitli nedenlerle 

sergilemediği sosyal beceriyi kullanmaya iliĢkin motivasyonunun eksikliğinden 

kaynaklanabilir. Bireyin performans yetersizliğine sahip olup olmadığına karar vermek 
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için bireyin bulunduğu ortamlarda gözlemek gerekir (Elliot ve Gresham, 1987; 

Gresham1988; Gresham ve diğ. , 2001). 

Kendini Kontrol Yetersizliği 

Kendini kontrol yetersizliği, bireyin çeĢitli nedenlerle kaygı, kızgınlık, 

saldırganlık, vb. duygusal tepkilerindeki artıĢ nedeniyle sosyal becerileri 

öğrenememesidir. Bu tür tepkiler hem bireyin becerileri öğrenmesini engelleyebilir hem 

de akranları tarafından reddedilmesine neden olabilir. Akranları tarafından reddedilen 

bireyler, sosyal ortamlara katılmakta yaĢadıkları sıkıntı nedeniyle bu ortamlardaki 

uygun modelleri gözleyerek davranıĢ sergileme Ģansını elde etmekten yoksun kalırlar. 

Bu durum bireylerin sosyal yetersizlik yaĢamasına neden olur (Elliot ve Gresham, 1987; 

Gresham, 1988; Gresham ve diğ. , 2001).  

Akıcılık Yetersizliği 

Akıcılık, yeni öğrenilmiĢ bir davranıĢ ya da davranıĢ zincirini bireyin hızlı ve 

kolay bir biçimde yapmasıdır. Akıcılıktan söz edebilmek için öncelikle o davranıĢın 

birey tarafından edinim aĢamasında belli bir doğruluk düzeyinde yerine getiriliyor 

olması gerekmektedir (Tekin-Ġftar ve Kırcaali-Ġftar, 2004). Akıcılık yetersizliği, beceri 

öğrenildikten sonra yeterli tekrar ve alıĢtırma oturumlarına ya da sistematik 

pekiĢtirmelere yer verilmediği için edinilen becerinin hızlı ve kolay biçimde yerine 

getirilememesidir (Elliot ve Gresham, 1987; Gresham, 1988; Gresham ve diğ. , 2001).  

Sosyal beceri yetersizliğine sahip olan bireyler akran etkileĢimlerinde baĢarısızlık 

yaĢayabilmekte ve akran gruplarına girmekten kaçınabilmektedirler. Bu durum, giderek 

bireyin yalnızlaĢmasına neden olmakta ve bu yalnızlaĢma, doğal olarak gerçekleĢen 

sosyal beceri öğrenme fırsatlarını ortadan kaldırabilmektedir. Birey günlük yaĢam 

içinde bu doğal öğrenme fırsatlarını değerlendiremediğinde, yetersizlik devam etmekte 

ve yeni davranıĢ sorunları ortaya çıkabilmektedir. Bunun sonucunda da birey akranları 

tarafından daha az tercih edilme, dıĢlanma veya reddedilme ile karĢı karĢıya 

kalabilmektedir (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, Sola, Özen, Usluer, Genç, Gürgür, Ünlü, 

Sönmez, Çolak, 2012). 

Akranlar, birbirlerine ve özellikle da özel bireylere olumlu model olma açısından 

motor, biliĢsel, zihinsel ve özellikle de sosyal becerilerin geliĢiminde anahtar 

roldedirler. Bireyler eĢit konum ve güce sahip oldukları akranlarıyla yetiĢkinlere kıyasla 

daha samimi ve rahat etkileĢim kurarlar (Gülay ve Akman, 2009). Bu durum, akranları 

arasındaki etkileĢimi kolaylaĢtırırken aynı zamanda bireyin sosyal becerileri ve 
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davranıĢları öğrenmesi için birçok öğrenme fırsatlarının oluĢmasına zemin hazırlar. 

Özel gereksinimli bireylerin gerekli destek hizmetler sağlanarak kendisi için en az 

kısıtlayıcı eğitim ortamı olan genel eğitim sınıflarında akranlarıyla bir arada eğitim 

hizmetlerinden yaralanması olarak isimlendirilebilecek kaynaĢtırma uygulamaları (Batu 

ve Kırcaali- Ġftar, 2005) özel gereksinimli bireylerin bu fırsatlardan yararlanabileceği 

ortamlardandır. KaynaĢtırma ortamlarında normal geliĢim gösteren akranlarla kurulan 

etkileĢimler ve bu etkileĢimlerin nitelik ve nicelik olarak zenginliği özel gereksinimli 

bireyler açısından yaĢamsal öneme sahiptir. YaĢamın her döneminde farklı iĢlevlere 

sahip olan ancak önemini her zaman koruyan akranlar, sosyal etkileĢimlerin kurulması, 

sosyal becerilerin öğrenilmesi ve geliĢimi açısından özel gereksinimli bireyler için 

önemli bilgi kaynaklarıdır. Özel gereksinimli bireyler öğrendiği sosyal becerileri uygun 

durum, zaman, yer ve biçimde sergilediklerinde hem akranları tarafından sosyal olarak 

kabul görmekte hem de toplumda sosyal yeterliliğe sahip birey olarak 

adlandırılmaktadırlar. Bunun aksi söz konusu olduğunda, sosyal beceri yetersizlikleri 

ortaya çıkmakta ve hem bireyin hem de bireyin yaĢamındaki önemli kiĢilerin yaĢam 

kalitesi düĢmektedir (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, Sola, Özen, Usluer, Genç,Gürgür, 

Ünlü, Sönmez, Çolak, 2012) . 

Sosyal beceri yetersizlikleri; diğer bireylerle iletiĢim baĢlatmada ve sürdürmede, 

beğenilerini paylaĢmada, kendini bir baĢka bireyin yerine koymada, diğer bireylerin 

ilgilerinden sonuç çıkarmada yaĢanan güçlükleri içerir. Özel gereksinimli bireylerin pek 

çoğu çeĢitli sosyal beceri yetersizlikleri yaĢamalarına rağmen, çok azı uygun sosyal 

beceri öğretim programlarından yararlanabilmektedir. Bu, özellikle düĢük akademik 

baĢarı, sosyal baĢarısızlık, akran reddi, kaygı, depresyon, madde istismarı ve 

psikopatolojinin diğer biçimleri gibi zarar verici sonuçların geliĢiminin yerine ortaya 

çıkmasının bir iĢareti olabilecek sosyal yetersizliklerin varlığını gösteren rahatsız edici 

bir gerçekliktir. Sosyal beceriler, baĢarılı bir sosyal, duygusal ve biliĢsel geliĢim için 

yaĢamsal önem taĢıyan becerilerdir. Bu nedenle, etkili sosyal beceri öğretim 

programları özellikle özel gereksinimli bireyler için eğitim programlarının ayrılmaz bir 

parçası olmalıdır (Bellini, Peters,  Benner ve Hopf, 2007). 

2.12. Sosyal Beceri 

Sosyal yeterliğin bir öğesi olan sosyal beceriler, bireyin bağımsızlık kazanarak 

yaĢadığı topluma uyum sağlamasını ve toplumun bir parçası olmasını sağlayarak bireyin 



22 

  

yaĢam kalitesini etkileyen davranıĢlardır. Mercer ve Mercer (2005) sosyal becerileri, 

sosyal yeterliliğin bir unsuru olan öğrenilmiĢ ayrık davranıĢlar olarak tanımlamıĢtır. 

Sosyal beceriler öğrenme ile geliĢir, bireyin yaĢadığı kültürden etkilenir ve toplumdaki 

diğer bireylerin sosyal pekiĢtirmeleri ile artar (Warren, 2004) . 

Sosyal beceriler, geniĢ ve karmaĢık bir yapı olan sosyal yeterliğin bir parçasıdır. 

Sosyal beceriler; zekâ, dil, algı, tutum, değer, kiĢilik, becerinin kullanıldığı ortam, 

cinsiyet, yaĢ, yetersizliğe sahip olup olmama gibi çeĢitli değiĢkenlerden etkilenmektedir 

(Merrell ve Gimpel, 1998) . 

Sosyal beceriler farklı biçimlerde tanımlanmaktadır. 1970‟li yıllarda sosyal 

beceriler; akran kabulü, davranıĢ ve yeterlik arasındaki iliĢki terimleriyle 

tanımlanmıĢtır. Bu yıllarda akranları arasında popüler olan bireylerin sosyal becerilere 

sahip olduğu kabul edilmiĢtir. 1980‟li yıllarda sosyal beceriler, bireyin çevresindeki 

diğer bireylerle baĢarılı etkileĢimler kurmasını sağlayan kiĢilerarası davranıĢlar olarak 

tanımlanmıĢtır. Bireyin sözel ve sözel olmayan davranıĢları da içeren bu becerileri, 

pekiĢtireç elde etmek ve çevresinde bulunan bireylerle etkileĢimde bulunmak için 

kullandığı kabul edilmiĢtir. 1990‟lı yıllardan günümüze sosyal beceriler, kiĢisel ve 

sosyal doyumla sonuçlanan ve bireyin sosyal iĢlevlerini geliĢtiren duruma özgü belirli 

davranıĢlar olarak tanımlanmaktadır. Bireyin sergilediği sosyal beceriler, bulunduğu 

ortamda olumsuz sonuçlar elde etmesini ortadan kaldırıp ve azaltıp olumlu sonuçlar 

elde etmesini sağlar. Sosyal yeterliğe sahip bireyler, edinmiĢ oldukları sosyal becerileri 

doğru yerde ve zamanda ve uygun biçimde sergileyen ve bu davranıĢların sürekliliğini 

sağlayan bireyler kabul edilirler (Dobbins, Higgins, Pierce, Tandy ve Tincani, 2010). 

Çocuğun baĢarılı geliĢimi için doğru yerde ve doğru zamanda uygun sosyal 

davranıĢları sergilemesi gerekir. Çocukların okul ortamında akademik becerileri yeterli 

biçimde sergilemesinden önce uygun sosyal davranıĢları sergilemeleri beklenir. Sınıfta 

ve kiĢisel ortamlarda sosyal becerilerin etkili biçimde sergilenmesi, bireysel ve 

profesyonel iliĢkilerin baĢarılı biçimde geliĢtirtmesi ve sürdürülmesi için gereklidir. 

Normal geliĢim gösteren bireyler çevrelerindeki bireyleri gözleyerek ve kendilerine 

sağlanan öğrenme fırsatlarını kullanarak pek çok beceriyi geliĢimlerinin doğal sonucu 

olarak öğrenirken, özel gereksinimli bireylerin kendilerine sağlanan öğrenme 

fırsatlarından yararlanabilmeleri normal geliĢim gösteren bireyler kadar kolay 

olmamaktadır. Özel gereksinimli bireyler okul baĢarısızlığı, akran reddi veya akıl 

sağlığıyla ilgili problemler konusunda risk altında olmalarının yanı sıra sıklıkla sosyal 
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beceri yetersizlikleri de sergilerler. Çocuklar çevrelerindeki akranlarının ya da 

yetiĢkinlerin beklentilerine uygun davranamadıklarında onların sosyal geliĢimle ilgili 

problemleri olduğu düĢünülür (Dobbins ve diğ. , 2012; Gumpel, 2007).  

Sosyal becerilerin davranıĢsal tanım, akran kabulünü büyük ölçüt alan tanım ve 

sosyal geçerlik tanımı olmak üzere üç kategoride tanımlandığı görülmektedir. 

DavranıĢsal tanım açısından sosyal beceriler, ortama ve duruma özgü olan, bireyin 

bulunduğu ortamda ya da durumda olumlu sonuçlar elde etmesini sağlayan, olumsuz 

tepkiler almasını engelleyen ya da azaltan, öğrenilmiĢ davranıĢlar (Gerhard ve Mayville, 

2010). ĠletiĢim kurma, yönergelere uyma, paylaĢma, vb. pek çok sosyal beceri içe vuruk 

biçimde gözlenebilir ve ölçülebilir davranıĢlar olarak tanımlanır. Akran kabulünü ölçüt 

alan tanımda bireyin akranlarıyla iliĢkileri ölçüt alınmaktadır. Birey akranları tarafından 

kabul görüyorsa ve onlar arasında popülerse sosyal becerilere sahip olduğu kabul 

edilmektedir. Birey akranları arasında istenmiyorsa veya onlar tarafından reddediliyorsa 

sosyal beceriler açısından yetersiz olduğu ifade edilmektedir. Sosyal geçerlik açısından 

sosyal beceriler ise bireyin belirli sosyal ortamlarda olumlu sosyal sonuçlar elde 

etmesini sağlayan davranıĢlar olarak tanımlanmaktadır. Bireyin akranları tarafından 

kabul görmesi, çevresinde önem verdiği bireylerin davranıĢlarına iliĢkin yorumları, 

akademik açıdan yeterliğe sahip olması, yeterli benlik algısı ve kendine güven duyması, 

çevresiyle yeterli psikolojik uyumunun olması önemli sosyal sonuçlar olarak kabul 

edilmektedir (Elliot ve Gresham, 1987; Rutherford, Mathur, Sarup, Quinn ve Mary, 

1998; Warger ve Rutherford, 1996). 

Sosyal becerilerin beĢ temel özelliği olduğu vurgulanmaktadır  

1. Sosyal beceriler öğrenilmiĢ davranıĢlardır. Sosyal beceriler toplumdan 

topluma kültürden kültüre farklılaĢmaktadır. Her toplumda farklı 

sosyal davranıĢların istendik kabul edilmesi ve farklı kültürlerde farklı 

sosyal kuralların olması, sosyal becerilerin öğrenilmiĢ davranıĢlar 

olduğunun en önemli göstergesidir. Örneğin ülkemizde sosyal bir 

ortamda karĢılaĢan bireylerin tokalaĢarak yanak yanağa öpüĢmesi ya 

da birbirine sıkıca sarılarak selamlaĢması son derece olağan 

karĢılanırken, pek çok batı toplumunda bu tür davranıĢlar 

yadırganmaktadır. 

2. Sosyal beceriler duruma özgüdür ve sosyal ortamlara göre farklılaĢır. 

Sosyal beceriler bireyin içinde bulunduğu sosyal ortama, o ortamdaki 
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bireylere ve bireylerle etkileĢim nedenine bağlı olarak değiĢmektedir. 

Örneğin bireyin dersteki davranıĢları ile teneffüsteki davranıĢları 

birbirinden farklıdır ya da bireyin bir iĢ toplantısındaki davranıĢları ile 

arkadaĢlarıyla sohbet ederkenki davranıĢları birbirinden farklıdır. 

Benzer Ģekilde, bireyin okul ortamında arkadaĢlarıyla ve 

öğretmenleriyle etkileĢime yönelik davranıĢları da birbirinden 

farklıdır. 

3. Sosyal beceriler bireyin içinde yaĢadığı toplumun sosyal kurallarına 

bağlı olan, sosyal ortamlarda olumlu ya da nötr tepkiler almasını ya da 

olumsuz tepkilerden kaçınmasını sağlayan becerilerdir. Nerede, nasıl 

davranılması ya da giyilmesi; nerede, kiminle, nasıl konuĢulması 

gerektiğiyle ilgili becerilere iliĢkin kurallar sosyal olarak kabul edilen 

ya da edilmeyen davranıĢların belirleyicisidir. Örneğin bireyin bir 

davette giyeceği kıyafetle ev ortamında giyeceği kıyafetler birbirinden 

farklıdır. Bireyin bir iĢ görüĢmesindeki davranıĢlarıyla ya da 

konuĢmalarıyla ailesiyle bir aradayken ki davranıĢları ya da 

konuĢmaları birbirinden tamamen farklıdır. Bu açıdan bireylere 

yaĢadığı toplumun sosyal kurallarını gerektiren davranıĢların 

kazandırılması, bireyin sosyal yeterlik kazanması açısından oldukça 

önemlidir. 

4. Sosyal beceriler amaca yöneliktir ve birey tarafından belirlenen bir 

amaç için kullanılır. Bireyin bulunduğu sosyal ortamda amaca uygun 

olarak davranması sosyal yeterliğe sahip olduğunun göstergelerinden 

biridir. Örneğin sınıfta soru soran bir öğrenci anlatılan konuyu daha 

iyi anlayabilmesini ya da problemi doğru çözebilmesini sağlayacak bir 

bilgiyi almak amacıyla, arkadaĢ grubunda Ģaka yapan bir kiĢi 

akranlarının ya da karĢı cinsin olumlu dikkatini çekmek amacıyla bu 

becerileri kullanmaktadır. 

5. Sosyal beceriler gözlenebilen becerilerin yanı sıra gözlenemeyen 

biliĢsel ve duygusal elemanlardan oluĢmaktadır. SelamlaĢma, birisine 

bir Ģey yapması için yardım etme, teĢekkür etme ve paylaĢma gibi 

davranıĢlar gözlenebilirken; sosyal durumu algılayabilme, karar verme 

ve diğer bireylerden alınan tepkileri değerlendirebilme gibi davranıĢlar 
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gözlenmeyen davranıĢlardır (Chadsey-Rusch, 1992; Sucuoğlu ve 

Çifci, 2001). 

 

Sosyal becerilerin sıralanan bu özellikleri, onların öğrenilmesinin ne kadar zor ve 

karmaĢık olduğunu göstermektedir. Bununla birlikte, bu becerilerin kazanılması hem 

normal geliĢim gösteren hem de özel gereksinimli bireyler için yaĢamsal önem 

taĢımaktadır. Özel gereksinimli bireyler uygun sosyal becerileri akranlarını gözleyip 

karĢılarına çıkan doğal öğrenme fırsatlarını değerlendirerek, kendi kendilerine 

öğrenemezler. Bu nedenle, öğretmenler özel gereksinimli öğrencileri için hazırladıkları 

eğitim programlarına mutlaka sosyal becerilerle ilgili amaçlar koymalı ve bu becerilerin 

öğretimine iliĢkin planlamalar yapmalıdırlar (Dobbins ve diğ., 2012). Bireyin toplum 

içinde bağımsız ve sosyal bir varlık olabilmesinin, bulunduğu ortamdaki bireyler 

tarafından kabul görmesinin ve nitelikli bir yaĢam sürdürebilmesinin yolu, bireyin 

sosyal becerileri kazanması ve uygun yer, durum, zaman ve biçimde sergilemesi ile 

mümkündür. Birey ancak bu koĢulları yerine getirdiğinde sosyal yeterliğe sahip olduğu 

söylenebilir (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, Sola, Özen, Usluer, Genç, Gürgür, Ünlü, 

Sönmez, Çolak, 2012)  . 

Sosyal beceriler bireyin çevresiyle etkileĢim kurmasını sağlayan, öğrenme yoluyla 

kazanılan, bireyin çevresindeki bireylerin sosyal pekiĢtirmeleriyle artan, sözel ve sözel 

olmayan davranıĢları içeren, eğitimle geliĢebilen, bireyin içinde bulunduğu çevrenin 

özelliklerinden, konumundan, yaĢından ve cinsiyetinden etkilenerek Ģekillenen 

davranıĢlardır (Ergenekon, Yücesoy-Özkan, Sola, Özen, Usluer, Genç, Gürgür, Ünlü, 

Sönmez, Çolak, 2012). 

2.12.1. Otizmli Çocuk ve Bireylerin Sosyal Beceri Yetersizlikleri 

Otizmli çocukların sosyal becerileri normal geliĢim gösteren akranları ile farklı 

yetersizlikleri olan diğer akranlarından belirgin derecede farklılık göstermekte (Weiss 

ve Harris, 2001) bu çocukların zihinsel özelliklerinden bağımsız olarak kendilerine özgü 

sosyal beceri özellikleri olduğu ifade edilmektedir (Yirmiya ve Sigman, 1991). Otizmli 

çocukların sosyal beceri yetersizlikleri tanı almalarında en önemli ölçütlerden biri 

olmakta sosyal etkileĢimdeki sınırlılıkları Kanner‟in (1943) ve Asperger‟in (1944) 

otizmden ilk kez bahsettikleri günlerden beri geçerliliğini ve önemini korumaktadır. 

Buna karĢın otizmli çocuklarda sosyal beceri yetersizlikleri bu çocukların otizmden 
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gelen özelliklerine bağlı olarak belirlenmekte ve değiĢik düzeylerde ortaya 

çıkabilmektedir (McKinnon ve Krempa, 2002). 

Sözel Olmayan ĠletiĢim 

Sözel olmayan iletiĢim “sözcük” içermeyecek Ģekilde genellikle görsel olarak 

mesaj alma ve iletme süreci olarak tanımlanmakta ve yaĢamın ilk yılında göz 

hareketleri, ses çıkarma ve söz öncesi jestlerle ortaya çıkmaktadır (Trevarthen ve 

Hubley,1978; Akt. , Stone ve diğ. , 1997). Buna ek olarak sözel olmayan iletiĢim 

becerileri jestlerle birlikte mimik kullanımı, ses tonu, vücut hareketleri ve göz kontağını 

içermektedir. Göz kontağı kurmak karĢıdaki kiĢiyle iletiĢim kurmak istediğimizi ifade 

ettiği için otizmli çocuk ve bireylerin diğerleriyle etkileĢim baĢlatabilmesi ve diyaloglar 

sırasında sıranın kendisine geldiğini anlayabilmesi için önemli olmaktadır (Bellini, 

2006a). Sosyal etkileĢim baĢlatan bir kiĢiyle göz kontağı kurmayan veya yüz ifadelerine 

dikkat etmeyen bir kiĢi sosyal etkileĢim giriĢimlerine tepki vermede ve genel olarak 

sosyal ortamlarda karıĢılıklığı ve etkileĢimi sürdürmede zorluklar yaĢayacaktır (Tekin-

Ġftar 2012). 

Göz kontağı kurmadaki sınırlılıklarına ek olarak otizmli bireylerin sözel olmayan 

iletiĢim becerilerindeki diğer sınırlılıkları ise diğerlerinin yüz ifadelerini tanımada 

güçlük yaĢamaları, duygularıyla çeliĢkili yüz ifadeleri kullanmaları, ses tonunu 

ayarlamada güçlük çekmeleri ile baĢkalarının ses tonundan ifade etmek istediklerini 

anlama konusunda yaĢadıkları zorluklardır. Bunlara ek olarak diğerlerinin vücut dilini 

tanımada yaĢadıkları zorluklar, sınırlı jest kullanımı, diğerlerinin duygularını 

anlamadaki güçlükleri ile farklı yüz ifadeleri kullanmadaki sınırlılıkları da bilinen 

yetersizliklerindendir (Tekin-Ġftar 2012). 

Taklit 

Diğerlerinin davranıĢlarını ya da çıkardığı ses ve sözcükleri tekrarlama olarak 

betimlenen taklit becerileri otizmli çocukların zorluk çektiği diğer bir alandır. Otizmli 

çocukların taklit becerilerinin geliĢimsel gerilik tanısı almıĢ diğer çocuklardan daha 

sınırlı olduğu belirlenmiĢtir (Rogers, Hepburn, Stackhouse ve Wehner,2003). Otizmli 

çocuk ve bireyler jest, mimik ve sesleri taklitte olduğu kadar nesnelerle taklit 

edebilmede de zorluklar yaĢamaktadırlar (Smith ve Bryson, 1994). Taklit 
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becerilerindeki bu sınırlılıkların nedeni olarak otizmli bireylerin çevrelerinde olup 

bitenlere, diğerlerinin konuĢmalarına ve oyunlara az ilgi göstermeleri kabul 

edilmektedir (Sucuoğlu, 2003). Bu beceriler daha sonra ortaya çıkacak olan daha 

karmaĢık becerilerin özellikle de dil becerilerinin öğreniminde önemli bir rol 

oynamaktadır (Stone, Ousley ve Littleford, 1997; Stone ve Yoder, 2001). Dil 

becerilerinin geliĢimine ek olarak taklit becerileri otizmli çocuklarda oyun geliĢimi 

(Stone ve diğ. , Ingersoll ve Schreibman, 2006) ve ortak dikkatin geliĢimiyle de iliĢkili 

olmaktadır (Rogers ve diğ. ,). Buna göre taklit becerileri iyi olan çocukların dil 

becerileri, ortak dikkat ve oyun becerileri de daha iyi düzeyde olmaktadır (Tekin-Ġftar 

2012). 

Ortak Dikkat 

Ortak dikkat; bir baĢkasına bir nesneyi veya olayı parmakla iĢaret etme, gösterme 

veya sözel olarak paylaĢma yoluyla bu nesne veya olayla diğer kiĢi arasında dikkati 

düzenleyebilme becerisidir (Ingersoll ve Dvortcsak, 2010). Ortak dikkat becerilerinin 

ortak dikkat baĢlatma ver diğerlerinin baĢlattığı ortak dikkate yanıt verme olmak üzere 

iki boyutu bulunmaktadır. Ortak dikkat baĢlatma, ortak dikkat kurulmak istenen kiĢinin 

ilgisini kendi ilgilendiği nesne veya olaya yönlendirebilme, deneyimlerini paylaĢma 

veya yorumda bulunmayı içermekte ortak dikkate yanıt verme ise karĢıdaki kiĢinin 

ilgilendiği nesne ve olaylara bakmayı içermektedir (Bruinsma,Koegel ve Koegel, 2004; 

Sullivan ve diğ. , 2007). Otizmli çocukların hem ortak dikkat baĢlatma hem de ortak 

dikkate yanıt vermede sınırlılıkları olduğu araĢtırmalarla ortaya konmuĢtur (örn. , 

Charman ve diğ., 1997; Mundy ve Gomes, 1998). Bu sınırlılıklar otizmli çocukların 

özellikle alıcı dil becerilerini geliĢtirmede sınırlılıklara neden olmaktadır (Murray ve 

diğ. , 2008). Ortak dikkat becerilerindeki sınırlılıklar çocukların dil becerilerinin yanı 

sıra oyun becerilerini ve sosyal etkileĢimlerini de olumsuz yönde etkilemektedir 

(Charman ve diğ.). 

Sosyal KarıĢıklılık 

Sosyal karıĢıklılık, bireyin duygularını kendiliğinden diğerleriyle paylaĢması, 

basit düzeydeki sosyal oyunlara aktif olarak katılması, etkinlikleri diğerleriyle birlikte 

yapmaktan hoĢlanması olarak ifade edilmektedir. Otizmli çocukların sosyal karıĢıklılığa 

iliĢkin sınırlılıkları olduğu bilinmekte ve diğerlerinin duygularındaki farklılıkları 



28 

  

anlayabilmede zorluklar yaĢamaları ile kardeĢlerini ve akranlarını fark etmemekle 

sonuçlandığı belirtilmektedir (Lord ve Risi, 1998). Bu bağlamda, otizmli çocuk ve 

bireylerin zihin kuramından yoksun oldukları da belirtilmektedir (Baron-Cohen, 2001). 

Zihin kuramı, diğerlerinin gözleyemediğimiz psikolojik süreçlerine (örn., duygu, 

düĢünce, istek, inanç, niyet) dayalı olarak davranıĢlarını anlama ve açıklayabilme 

becerisidir (Premack ve Woodruff, 1978). Otizmli çocukların zihin kuramında 

yaĢadıkları sınırlılıklar baĢkalarının bakıĢ açısını almakta ve diğerlerinin inançlarını 

anlamakta zorlandıkları için sosyal iliĢkiye girmelerini ve bu iliĢkileri sürdürmelerini de 

olumsuz yönde etkilemektedir (Baron-Cohen) .  

2.12.2. Sosyal Beceri Yetersizliklerini Etkileyen Diğer Beceriler 

Oyun Becerileri 

Oyun becerilerindeki güçlükler otizmli çocukların sosyal becerilerini etkileyen 

alanlardan bir tanesidir. Buna göre otizmli çocuklar sembolik veya –mıĢ gibi oyun 

oynamada ve iĢlevsel oyun oynamada zorluklar yaĢamaktadırlar (Jarrold, Boucher ve 

Smith, 1993; Lewis ve Boucher, 1988). Buna ek olarak otizmli çocukların oyun 

esnasında nesnelerle tekrarlayıcı etkinliklerde bulundukları (arabanın tekerleğini 

çevirme gibi) görülmüĢ, kendiliğinden oyun oynamada güçlük çektikleri bilinmesine 

karĢın model olunduğunda ve sözel yardım sunulduğunda sembolik oyun 

oynayabildikleri de belirlenmiĢtir (Lewis ve Boucher; McDonough, Stahmer, 

Schreibman ve Thompson, 996). Oyun becerilerindeki bu sınırlılıklar çocukların hem 

sosyalleĢmek için etkileĢime geçmelerini hem de olumlu akran iliĢkileri geliĢtirmelerini 

engellemektedir (Kroeger, Schultz ve Newsom, 2007; Laushey ve Heflin, 2000).  

EtkileĢim Becerileri 

EtkileĢim becerileri etkileĢim baĢlatma, sürdürme ve etkileĢimi sonlandırmayı 

içermektedir. Buna göre otizmli çocukların diğerleriyle etkileĢim baĢlatmada yaĢadıkları 

zorluklar akranlarıyla etkinliklere katılabilme, diğerlerinden yardım isteme, akranlarını 

etkinliğe davet etme, diğerleriyle selamlaĢabilme ve kendini diğerlerine tanıtabilmeyi 

içermektedir (Bellini, 2006). EtkileĢimi sürdürmede yaĢadıkları sorunlar ise oyun ve 

etkinliklerde sıra alma, diğerlerinin selamlaĢmasına karĢılık verme, akranlarının 

oynadıkları oyuna katılım davetlerine tepkide bulunma, kendisine sorulan sorulara 

cevap verebilmeyi içermektedir. EtkileĢimi sonlandırmada ise sohbetin bittiğini belirten 



29 

  

iĢaretleri fark edebilme ve etkileĢimi sonlandırmada uygun ifadeleri kullanabilme 

açısından güçlükleri bulunmaktadır (Bellini, 2004; Vickerstaff, Wong, Lopez ve 

Dossetor, 2007) . 

Otizmli çocuk ve bireylerin sosyal becerilerde yaĢadıkları sınırlılıkların hem tanı 

almalarında önemli bir yer tutması hem de sosyal yaĢamlarının kalitesini etkilemesi 

nedeniyle bu becerilerini geliĢtirmek ve kullanmalarını sağlamak için çeĢitli eğitim 

programları geliĢtirilmektedir. Ancak geliĢtirilen programların çocuk ve bireylerin 

gereksinimlerini karĢılayıp karĢılamadığını ortaya koyabilmek için sosyal becerilerin 

doğru bir Ģekilde değerlendirilmesi gerekmektedir (Tekin-Ġftar 2012). 

2.13. Eğitimde Kullanılan Teknikler 

2.13.1. PekiĢtirme 

Olumlu pekiĢtirme, istendik davranıĢlardan sonra hoĢa giden uyaran sunmadır. 

Otizmli çocukların performans yetersizliklerinde kullanılabilecek önemli yöntemlerden 

biri olan pekiĢtirme çocukların sosyal davranıĢlarının kalıcılığının sağlanmasında 

önemli rol oynar. Olumlu pekiĢtirmede yetiĢkin çocuğun sevdiği yiyecek, içecek gibi 

birincil pekiĢtireçleri kullanabileceği gibi etkinlik sunma (örn. parkta oyun oynama), 

sembol pekiĢtireçler (örn. yıldız verme), övgü sunma (örn. “Aferin” demek) gibi ikincil 

pekiĢtireçleri de kullanabilir. PekiĢtireçlere bağımlılığı önlemek için doğal 

pekiĢtireçlerin kullanımına (örn., akranıyla oyun oynamak isteyen otizmli bir çocuğun 

bu amaçla iletiĢim baĢlatması sonucu akranının onunla oyun oynamayı kabul etmesi ile 

birlikte oyun oynamaları) önem verilmeli ve pekiĢtireçler en kısa zamanda 

silikleĢtirilmelidir (Tekin-Ġftar 2012).  

2.13.2. Ġpucu 

Ayırt edici uyarının istendik tepkiye yol açma olasılığını arttıran uyaran ya da 

yardıma ipucu denir. Otizmli bireylerin kendilerinden beklenen sosyal becerileri doğru 

sergileyebilmesi için yetiĢkin veya akranının fiziksel ipucu, model olma, sözel ipucu 

veya doğal ipuçlarından birini sunarak beceriyi gerçekleĢtirmesini sağlamaktan 

oluĢmaktadır (Tekin-Ġftar 2012). 
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Fiziksel Ġpucu 

 Çocuğun ilk olarak öğrenmeye baĢladığında kullanılan yardımdır. Eğitimci bu 

yardımda, çocuğu elleriyle yönlendirmekte ve davranıĢ boyunca ona yardım eder. 

Fiziksel yardımda kontrol öğretmendedir (MEB, 2000).  

Fiziksel ipucu, bir davranıĢı öğretmeye yardımcı olmak için uygulamacı 

tarafından öğrenciye temas/dokunma yoluyla sunulan ipucudur. Fiziksel ipucu, kısmi 

fiziksel ve tam fiziksel ipucu olarak iki biçimde kullanılabilir (Anderson ve diğ. , 1996; 

Foxx, 1982; MacDuff ve diğ. , 2001). 

Kısmi fiziksel ipucu, uygulamacının öğretim süresince öğrenciye dokunmakla 

(hafifçe çekme ya da itme) birlikte öğrencinin hareketlerini tam olarak kontrol etmediği 

ipucudur. Bu ipucu türü yoğun fiziksel temas olmaksızın öğrencinin davranıĢını kontrol 

etmeye yardımcı olur. Ancak, öğrenciyle fiziksel temas gerektirdiği için belli bir 

mesafeden kullanılamamaktadır. Tam fiziksel ipucu, uygulamacının öğrencinin elinin 

üzerine elini koyarak hedef davranıĢ süresince çocuğu yönlendirdiği ipucudur. 

Uygulamacı sıklıkla öğrencinin arkasında durarak yavaĢça ve doğal bir biçimde 

öğrenciyle birlikte kolunu hareket ettirir. Tam fiziksel ipucunu kullanmanın yararı, 

uygulamacı öğrenci tepkisini tamamen kontrol ettiği için hataları en aza indirmesidir. 

Sınırlılığı ise, kısıtlayıcı olması bir diğer deyiĢle uygulamacı ve öğrenci arasında yoğun 

fiziksel temas gerektirmesidir (MacDuff ve diğ. , 2001; Scheuermann ve Webber, 2002; 

Wolery ve diğ. , 1992, Wolery ve diğ. , 1988). 

Fiziksel ipucu, otizmli ve yetersizliği olan diğer öğrencilere birçok büyük ve 

küçük kas becerisinin öğretiminde sıklıkla kullanılmaktadır. Aynı zamanda fiziksel 

ipucu özellikle taklit becerisi olmayan otizmli çocuklara taklit becerisinin öğretimi için 

de kullanılmaktadır (Alberto ve Troutman 2009; MacDuff ve diğ. , 2001). 

Sözel Ġpucu 

 Sözcükler, yönergeler ya da öğrenciyi hedef davranıĢa yönlendirmek için sorulan 

sorulara ya da açıklamalara sözel ipucu denir (Tekin-Ġftar 2012). Yeni bir davranıĢın 

kazandırılmasında, uyarının sözel ve açıklayıcı olarak çocuğa aktarılmasıdır. DavranıĢ 

doğru Ģekilde pekiĢtirilirse, sözel yardım kademeli olarak azaltılır ve davranıĢa devam 

edilir (Suveren, S., ve Suveren, S., 2010). 
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Sözel ipuçlarının yararları, ipucu sunulacak birey ile fiziksel temas kurmayı 

gerektirmemesi, öğrenci ilgili araçlarla uğraĢırlarken sunulabilmesi, bir gruba 

sunulabilmesi ve uzaktan sunulabilmesi olarak sıralanabilir. Sınırlılıkları ise, 

öğrencilerin mesajı anlamalarına ve bu mesaja uymalarına (uygun davranıĢlarına) dayalı 

olmasıdır (Wolery ve diğ. , 1992). Otizmli çocuklarda sözel ipuçlarının kullanımı kimi 

zaman ipucuna bağımlılık durumunu kolayca yaratmaktadır. Bu nedenle, sözel 

ipuçlarının ağırlıklı kullanımdan kaçınılmalıdır (Tekin-Ġftar 2012). 

Model Ġpucu 

Hedef davranıĢın bir yetiĢkin ya da bir akran tarafından gerçekleĢtirilmesine 

model ipucu denir (Tekin-Ġftar 2012). 

DavranıĢa yönelik ipucunu vermek için model ipucu kullanırken uygulamacı 

davranıĢa kendisi model olmayı veya bir baĢkasının davranıĢını sergileyerek model 

olmasını sağlayabilir. Belirli özellikler modelin etkililiğini arttırdığı için modelin seçimi 

önemlidir (Tekin-Ġftar 2012). 

GeliĢimsel yetersizliği ya da otizmi olan bireylerin mümkün olduğunca normal 

geliĢim gösteren akranlarının olduğu ortamlara yerleĢtirilmesinin temel amaçlarından 

biri bu öğrenciler için uygun modellerin olmasıdır. Böylece bu öğrencilerin uygun 

modeli taklit edebileceği ve normal geliĢim gösteren akranlarından uygun davranıĢları 

öğrenebileceği düĢünülmektedir (Alberto ve Troutman, 2009; Buchanan ve Weiss, 

2008). Öğrenciye dokunmayı gerektirmemesi, grup öğretimi sırasında ve hemen hemen 

bütün becerilerin öğretiminde de kullanılabilir olması model ipucunun yararları arasında 

yer almaktadır (Wolery ve diğ. , 1992). 

2.13.3. Ödül 

Eğitimin baĢlarında elde edilen ilerleme; yardımın yanı sıra çocuğun bireysel 

çabaları pekiĢtirmedikçe elde edilmeyecektir. DavranıĢın meydana getirdiği bazı 

neticeler davranıĢın azalmasını veya tekrar edilme olasılığını arttıracaktır. Ancak 

becerisi ve ilgisi az olan bu çocuklarda etkili olabilecek ödüller bulmak oldukça zordur. 

Çocuğa olumlu davranıĢının hemen sonrasında verilen ödüller üç grupta toplanabilir; 

 Çocuğun sevdiği; meyve, Ģeker, cola, çay, bisküvi, cips, çikolata gibi yiyecek ve 

içecekler, eğitimde kullanılabilecek birincil ödüller en etkili ödüllerdir. 
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 Çocuğun amaçlanan davranıĢı yapması neticesinde; kucaklanması, öpülmesi, 

aferin vb. övgüler sosyal ödülleri oluĢturmaktadır. 

 Kitap okumak, parka gitmek, müzik dinlemek gibi çocuğun hoĢuna giden 

etkinlikler ödüllerini oluĢturmaktadır. 

Yeni öğretilmeye baĢlanılan becerinin baĢlangıç aĢamasında, çocuğun 

odaklanması için birincil ödülleri kullanılır. Fakat öğrenme aĢamasında ödüllerin 

çeĢitliliğinin ve sıklığının değiĢtirilmesi gerektiğinin unutulmaması gerekmektedir 

(Darıca ve ark. , 2005). Ödüller olumlu kazanımlarda verilmelidir. Bu çocukların sinir 

krizleri dönemlerde susturmak, sakinleĢtirmek için ödül vermemek gerekir. Eğer 

verilirse çocuk bunları, kazanmak istediklerini kazanmak için kullanılabilir (Persson, 

2003). 

2.14. Hareket Eğitimi  

Hareket eğitimi kavramının birçok Ģekilde tanımı yapılmıĢtır. Hareket eğitimi; 

çocuğun paylaĢmayı, duygularını ifade etmeyi, kiĢisel amaçlar belirlemeyi ve özgürce 

hareket etmeyi öğrenmesi için fırsatlar yaratır. Hareket eğitimi; günlük yaĢama değer 

veren ve yaĢamla bütünleĢen fiziksel etkinliğe odaklanan aktif yaĢamı anlatır 

(Tüfekçioğlu, 2003). 

Ġnsan vücudu hareket için yaratılmıĢtır. Çocuğun yaĢamında hareket, doğal bir 

eylemdir. Çocuklardaki bu doğal eylem, onların vücutlarını tanıyıp, doğru 

kullanabilmelerini, kendi hareket potansiyelini değiĢik spor etkinliklerinde 

değerlendirebilmelerini ve fiziksel uygunluğu hakkında bilgi geliĢtirebilmelerini hareket 

eğitimi ve öğretimi sayesinde sağlar (Muratlı, 2013).  

Hareket eğitimi hareketin keĢfedilmesi ve üretilmesi olarak tanımlanabilir. Dikkat 

etme, düĢünceyi bir noktada toplama gibi temel yetenekleri geliĢtirmek için kullanılır. 

Çocuklara duygusal ve sosyal kazançlar sağlar. Ġyi planlanmıĢ bir hareket eğitimi, diğer 

çocukların farkına varmasına yardımcı olur ve onlarla uyum içinde hareket etme ve 

iĢbirliği kurma yeteneğini geliĢtirir. Uygulanacak olan hareket eğitim programlarının, 

çocuğun fiziksel uygunluk, algısal motor ve sosyal-duygusal özelliklerini geliĢtirici 

niteliklerde olması gerekmektedir (Saygın, Polat, Karacabey, 2005). 

Hareket eğitimi; paylaĢma, etkili düĢünme ve yeterli hareket tepkileri 

kazandırmayı amaçlayan bir eğitim programı olduğu için, çocuğun yaratıcılık 

niteliklerinin ortaya çıkması ve kendine özgü cevapları harekete dönüĢtürmesi açısından 
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önemlidir. Özellikle harekete iliĢkin kavramlar, biliĢsel geliĢimin çok önemli bir 

bölümüdür. Bu dönemde çocuklar hiç durmaksızın kavramların temel olanlarından pek 

çoğunu özümserler (Muratlı, 2013). 

 Belli bir program çerçevesinde hareket becerilerinin kazandırılması ve postur 

geliĢimine yardımcı olur. Aynı zamanda, çocuğun deneyim sahibi olmasını sağlanacak 

ve yaratıcılığını da artıracaktır. Hareketleri yaparken taklit becerisi geliĢecek ve 

sorumluluk duygusu kazanacaktır (Özer, Özer, 2000). Hareket eğitimi, sadece motor 

becerilerin ya da biliĢsel becerilerin geliĢim için değil, çocuğun sosyalleĢmesinde de 

önemli bir yere sahiptir. Hareket eğitiminde, sosyal becerileri geliĢtirmek için doğal bir 

ortam vardır. Sosyal davranıĢlar tesadüfen geliĢmez. Uygulanacak olan etkinlikler 

içerisinde kendine saygı, kendine güven ve sorumluluk duyma, yardım sever bir ortam, 

diğerleri tarafından kabul edilme, eĢitlik ve iĢbirliği ruhu bu dönem çocuklarının sosyal 

geliĢimlerinde önemli bir yer tutar (Muratlı, 2013). 

Çocuğun problem çözme yeteneğini geliĢtirmesi ve kendi benliğini ifade etmesi 

için yeni yollar ve yaratıcı çözümler aramasına yardım etmekte hareket eğitiminden 

yararlanılır. Çocuklara duygusal ve sosyal kazançlar sağlar. Ġyi planlanıĢ bir hareket 

eğitimi çocuğun diğer çocukların farkın varmasına yardımcı olur ve onların uyum içinde 

hareket etme ve iĢbirliği kurma yeteneğini geliĢtirir (Muratlı, 2013). 

Hareket eğitimi, belli hareketlerin öğretilmesinden çok, çocuğun stresten 

arındırılması ve ruhsal dengelerini sağlanması amacıyla uygulanır. Hareket eğitimi, 

paylaĢma hissetme, etkili düĢünme ve yeterli hareket tepkileri kazandırmayı amaçlayan 

bir eğitim programıdır. Hareket eğitimin amacı, her çocuğun fiziksel çevresi içinde, 

benliğinin, bedeninin, bedenini kullanma kapasitesinin ve hareket unsurlarının farkına 

varmasını sağlamaya ve geliĢtirmeye yöneliktir. Hareket eğitiminin diğer amacı, 

koordinasyonu, dayanıklılığı, kuvvet ve esnekliği geliĢtirmektir. Hareket eğitiminin 

planlanmasında, çocukların yaĢları ve dolayısıyla geliĢim özelliklerinin bilinmesi çok 

önemlidir (Özer, Özer, 2000). 

2.14.1. Hareket Eğitiminin Yararları 

Hareket eğitimi etkinliklerinin yararları Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

Sağlığa destek: Hareket eğitimi, etkinliklere katılan çocuğun bedensel 

formunu ve iskelet sistemini geliĢtirir. 



34 

  

Aktif yaĢam tarzı: Çocuk, hareket eğitimi etkinliğine katılarak mutlu bir 

çocuk olabilir. Aynı zamanda bireysel sorumluluğu geliĢir. 

Olumlu etkileĢim: Hareket eğitimi, ortak ve kurallara uygun oyun 

becerilerini destekleyen doğal bir öğrenme ortamı sağlar. Hareket eğitimi 

etkinlikleri ile iletiĢim kurma becerisi geliĢir. 

Kendine güven ve kendini gerçekleĢtirme: Hareket eğitimi etkinlikleri ile 

çocuklara kendine değer verme duygusu aĢılanır. Böyle çocuk, daha güvenli, 

kendini hisseden ve duygusal yönden daha güçlü yapıya kavuĢur. 

Akademik baĢarı: Hareket eğitimi, “Aktif beden, Aktif beyin” ilkesini 

benimser. Hareket eğitimi etkinliklerine katılımı ile çocuğun baĢarı düzeyinin 

artmasına katkı sağlanabilir (Tüfekçioğlu, 2003). 

2.15. Hareketsiz YaĢam ve Sonuçları 

Günümüzde toplumun fiziksel aktivite konusunda bilgi düzeyinin yetersiz olması, 

fiziksel aktivitenin sağlık için öneminin yeterince anlaĢılamaması ve giderek daha 

hareketsiz bir yaĢam tarzının benimsenmesi, toplumda obezite, kalp-damar hastalıkları, 

hipertansiyon, diyabet, osteoporoz gibi kronik hastalıkların görülme sıklığını artıran 

önemli nedenlerden biri olmuĢtur. 

Fiziksel aktiviteler, her yaĢta sağlığa faydalıdır. Düzenli fiziksel aktiviteler, her 

yaĢta insanın sağlıklı geliĢmesinde, büyümesinde, istenmeyen alıĢkanlıklardan 

kurtulmasında, sosyalleĢmesinde, çeĢitli kronik hastalıklardan korunmasında, bu 

hastalıkların tedavisinde ve desteklenmesinde ve de yaĢlıların aktif bir yaĢlılık dönemi 

geçirmelerinin sağlanmasında, bir baĢka ifadeyle, hayat boyunca yaĢam kalitesinin 

yükseltilmesinde çok büyük farklılıklar yaratabilmektedir. 

Günümüzün yaĢam koĢulları insanları daha az hareket eder hale getirmiĢtir. 

Birçok kiĢi gün boyunca oturarak çalıĢmakta, zamanlarının çoğunluğunu televizyon 

seyrederek ve bilgisayar baĢında geçirmekte ve bu sırada yiyecek bir Ģeyler 

yemektedirler. Dünya nüfusunun neredeyse %60‟ının yeterli fiziksel aktivitede 

bulunmadığı, özellikle de geliĢmekte olan ülkelerdeki bireylerin yaĢamlarının daha 

hareketsiz olduğu bilinmektedir. Bireylerin harcadıklarından çok aldıkları enerji, 

hareketsiz yaĢam sonucu vücut yağ kitlesinde artıĢa ve ĢiĢmanlığa yol açmaktadır. 

ġiĢmanlık günümüzde en çok karĢılaĢılan sorunlardan biri haline gelmiĢtir. Buna ek 

olarak koroner kalp hastalıkları, diyabet gibi birçok kronik hastalığın oluĢmasının 
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temelinde ĢiĢmanlık yatmaktadır. ġiĢmanlığın önlenmesinde beslenme ile birlikte 

egzersizin de olması daha etkili ve sağlıklı sonuç elde edilmesinde sağlamaktadır 

(Akyol, Bilgiç, Ersoy, 2008). 

2.16. Otizmli Çocuklar Ġçin Beden Eğitimi ve Sporun Önemi 

Sınırlı bir çevrede büyüyen otizmli çocukların pek çoğunun sağlıklı iletiĢim 

kuramamaları nedeniyle normal çocuklara göre kiĢiliklerinde, sosyal ve fiziksel 

geliĢimlerinde eksiklikler ortaya çıkabilmektedir. Otizmli çocuklarda, hem kullanılan 

ilaçların yan etkileri, hem hareketsiz bir yaĢam Ģekli bu çocukların ilerleyen yaĢlarda 

kas iskelet sisteminde hareketsizliğe bağlı zayıflık, aĢırı kilo, çeĢitli damar 

rahatsızlıkları vb. birçok rahatsızlıkla karĢılaĢmalarına neden olabilmektedir. Çok 

hareketli olan otizmli çocuk bireylerde bile aerobik kapasitelerinin geliĢmemesi 

nedeniyle uzun süreli dayanıklılık bulunmamakta ve yapmıĢ oldukları hareketler hızlı 

fakat hareket devamlılığı bulunmamaktadır. Otizmli çocuklar için önemli konulardan 

birisi de güç kontrolü ve hareket yoğunluğunda kullanılan enerji miktarı ve türüdür 

(Mukaddes 2013). 

Beden eğitimi ve spor, bireylerin sorunlarını aĢmasında, yalnızlık duygularını 

minimuma indirerek yaĢamda anlamlı bir Ģekilde sürdürebilme Ģansı yakalamasında 

destek olabilir. Otizmli çocukların eğitiminde yapılacak olan beden eğitimi ve spor 

aktiviteler, bireylerin motor becerilerde geliĢimin yanı sıra fiziksel ve motor uygunluk, 

oyun becerileri olumlu benlik kavramı, sosyal yeterlilik, serbest zaman becerileri, 

gerilimi giderme ve yaratıcı ifadeleri geliĢtirmesine yardımcı olacaktır (ÇalıĢkan, 2011). 

Beden eğitimi ve spor etkinliklerine katılım bireylerin kasların kuvvetlenmesine, 

koordinasyonun geliĢmesine, dengesinin geliĢimine, postur ve vücut kontrollünün 

geliĢimine, esnekliğin artmasına, solunum ve dolaĢım sisteminin geliĢmesi vb. çok geniĢ 

çaplı büyük yararlar sağlamaktadır. Günümüzde otizmli çocukların hareket etme 

ihtiyaçlarını karĢılamak amacıyla yeteneklerine, ilgilerine ve sınırlılıklarına göre fiziksel 

becerilerine yönelik aktivite ve oyunlarla hazırlanan beden eğitimi ve spor programları 

bulunmaktadır (Bruininks, Chavat, 1990). Doğru planlanmıĢ bir beden eğitimi ve spor 

programı, otizmli çocukların tüm geliĢim alanlarına olumlu katkılar sağlayabilmektedir. 

Otizmli çocuklarda beden eğitiminde ve sporda iyileĢtirme amacıyla 

düĢünüldüğünde; beden eğitimi ve sporun amacı,  tekrar kazanım ve güçlenmedir. 
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Tekrar güçlenmenin en temel koĢulu da egzersizlerin düzenli ve sürekli olarak 

yapılmasıdır. Otizmli çocuklar normal geliĢim gösteren çocuklarla aynı geliĢimsel 

aĢamalarında ilerlemelerine rağmen onları geriden izlemekte ve tam olarak onlar gibi 

geliĢememektedirler (Siedentop, Mond ve Toggort, 1986). Otizmli çocukların kuvvet, 

güç, çeviklik, dayanıklılık denge, kontrol, esneklik, hız gibi fiziksel ve motor uygunluk 

açısından normal çocuklara göre daha geride oldukları bilinmektedir (Rarick,  Widdop 

ve Broadhead, 1970). 

Beden eğitimi ve sporun otizmli çocuklara faydaları; 

 Kas ve eklemlerini istenilen düzeyde kullanmasına yardımcı olur, 

 Beden dili, jest ve mimik kullanmalarına katkı sağlar, 

 El-göz koordinasyonunun sağlanması, 

 Denge koordinasyonunun sağlanması, 

 Ġhtiyacı olan uyaranları hareket çalıĢmalarıyla merkezi sinir sistemine iletir, 

 Yeni arkadaĢlıklar kurma, toplumsal hayata adapte, grup içinde yer edinme ve 

sosyal çevreyi keĢfetmede önemli rol oynar, 

 Sosyal ve duygusal geliĢimlerini arttırır, 

 Eğlence, heyecan gibi duyguların oluĢumuyla duygu dünyasına renk katar, 

 Sportif faaliyetlerde yer alan çocuklar yarıĢmayı, kazanma ve kaybetme 

duygularını tadarak farklı duygularla mutlu olmayı öğrenmeye baĢlarlar, 

 Edindikleri becerileri günlük hayata aktarma becerilerini geliĢtirir, 

 Hayata bağlanmalarına yardımcı olur, 

 Aktivitelerde sergilenen performans kiĢilik geliĢimlerine yardımcı olur ve 

toplum tarafından kabul görülmelerini sağlar, 

 Kendi bedenini tanımalarını sağlar, 

 YaĢam kalitelerini yükseltir, 

 Oyun oynama becerilerini geliĢtirir, 

 ĠletiĢim becerilerini geliĢtirir, 

 YaĢıtlarıyla kaynaĢmalarını sağlar, 

 Dikkat sürelerini arttırır, 

 Anlama becerilerini geliĢtirir, 

 Bağımsız hareket etmelerine yardımcı olur. 
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 Bu olgularda motor koordinasyon problemleri sıktır, koordinasyon geliĢtiren 

sporların bu çocuklara katkısı olabilir. 

 Bu olgularda yıkıcı ve hiperaktif davranıĢlar sıktır, bu davranıĢları kontrol 

altında tutmaya yardım eder, 

 Bu bireyler boĢ kaldıklarında zamanlarını planlamada güçlük çekerler ve 

basmakalıp ilgilerine yönelme ihtimalleri vardır, sporla zaman geçirmek bunu 

engellemiĢ olur, 

 Bu bireyler kullandıkları ilaçlar sebebi ile kilo alma riski taĢımaktadırlar, spor 

kilo denetimini sağlar, 

 Bazen bütün yoğun programlara rağmen sosyal-iletiĢimsel alanda sıkıntıları 

devam eden bu grubun sportif alanda, özel beceriler kazanması hem kendi 

özgüveni, hem ailenin duygusal doyumu açısından olumlu etkide bulunmaktadır 

(Muratlı, 2013; Mukaddes 2013). 

Tüm bu yaklaĢımlardan yola çıkıldığında beden eğitimi ve spor aktivitelerin 

otizmli çocuk çocuklar için önemini ortaya çıkmaktadır. Bu alanda yapılacak tüm 

çalıĢmalar, otizmli çocuk çocukların performansı artırıp, eksiklik düzeyini de mümkün 

olan en iyi seviyeye ulaĢtırmayı amaçlamalıdır. Bu yolla otizmli çocuk çocuğun eksiklik 

duyduğu alanda desteklenerek özgüven ve benlik geliĢimi sağlanmıĢ ve sosyal rolü de 

kazandırılmıĢ olacaktır. Beden eğitimi ve spor, engelli veya sağlıklı tüm insanları 

sosyalleĢtiren, güzel kötü tüm yaĢam değerlerini bir arada paylaĢmayı öğreten, ruhsal 

yapıya sağladığı destek yanında disiplin, rekabet ve arkadaĢlık hislerini uyandırarak 

kiĢinin bağımsızlığını kazanmasında ve benliğinin oluĢmasında ciddi bir rol 

oynamaktadır (Ergun, 2011). 
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BÖLÜM III 

3. YÖNTEM  

3.1. AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, “örnek olay incelemesi” (vaka çalıĢması) modelindedir ve bu 

yönüyle de bir nitel araĢtırmadır. 

3.2. Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırma; evrenin tümü yerine onu temsil ettiği düĢünülen özel eğitim 

kurumuna devam etmekte olan 10 yaĢında erkek 1 otizmli çocukla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bu otizmi çocuk 2007 yıllından beri özel eğitimi devam etmekte ve hafta 2 saat olmak 

üzere ayda 8 saat bireysel ders almaktadır. 

Özel eğitimi kurumuna gitmekte olan otizmli çocuğun uygulanan derslerden önce 

bireysel eğitimcisi tarafından alınmıĢ olan değerlendirme ölçeğine (Charman, Wendy, 

2006) göre; 

 Ġstemediği durumlarda ağlama, ağlayacakmıĢ gibi yapma, mızıldanma, kendi 

kafasına veya karĢısındaki kiĢiye vurma,  

 Öneri ve isteklerini ağlayarak, gözleriyle iĢaret ederek ifade etme, 

 Sesleri ve eylemleri elini ısırma, bağırma vb. anlamlandırma, taĢımakta. 

 ĠletiĢime geçmek ve motive etmekte için yiyecek (çocuk diyet yaptığından 

dolayı çikolata) ve oyun (eĢini bulma, hafıza oyunları) kullanılmakta, 

 BaĢkalarına kime, nerede vb. yönerge/bilgi verememe, 

 BaĢka bir insanla uygun iletiĢime geçememe, 

 Kendiliğinden iletiĢim baĢlatamama, 

 Öğrendiği kelimeleri günlük hayatın bir parçası olarak kullanamama, 

 Problem yaĢadığında yardım istememe, isteklerini ağlayarak ifade etme, 

 Günlük hayatta öğrendiği kelimeleri yeni durumlara genelleyememe, 

 Üzgün olduğu zaman problem davranıĢ çıkarmakta, problemin ne olduğunu ve 

ne hissettiğini ifade edememe (YaĢadığı olumsuz durumu sık sık aynı kelimeleri 

kullanarak tekrar etmekte), 

 Problem davranıĢı çıkararak, dikkat çekme, 

 Dikkatini çeken bir Ģeye baĢkalarının dikkat etmesini sağlayamama, 

 Soru sormama ve bilgiyi araĢtırmama, 
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 Çocuğun iletiĢim becerilerini kullanması için uygun kelime ve sözcüklerle 

olumlu davranıĢı söylemekte ve olumlu davranıĢı sözel olarak pekiĢtirilmekte 

sessiz kaldığı durumla (örn; sessiz aferin, çok güzel sessiz bekliyorsun)  

sonrasında yıldız kullanılmakta (15 yıldız oyun ödülü), 

 Ev ortamında daha çok etkileĢim kurabilen, 

 En çok anne ile etkileĢime geçebilen, geçmekte, 

 Ortama uygun ve konu ile iliĢkili olarak dili kullanamama, 

 Grupta ve bireysel durumlarda dikkat kontrolü (bir iĢe dikkatini verme becerisi) 

tek baĢına, 1-2 sn. göz kontağı, yetiĢkin yönlendirmesiyle 4-5 sn.,kurabilme, 

 Mimik, iĢaret, sembolleri ya da yazılı kelimeleri konuĢma dili anlama amaçlı 

kullanamama, 

 Ne zaman ve nasıl sorularına cevap verememe, 

 Yüksek sesle ismi söylendiğinde 2-3 sn. bakabilme, 

 Durumsal yönergeleri yetiĢkin yönlendirmesiyle ve fiziksel yardım (ayakkabıları 

giymek vb.) yerine getirememe, 

 Kelimeleri (bardak, su, top vb.) anlayabilme, 

 Eylemleri (gel, otur, kalk vb.)  anlayabilme, 

 Ne sorusuna cevap verebilme, 

 Nerede sorusuna sözel ipucu + model olma ile cevap verebilme, 

 Kim sorusuna 2-3 kez tekrar edildiğinde cevap verebilme, 

 Hemen önce olmuĢ bir olayı anlatan tümceyi anlatamama, 

 Eğitimci yönergeyi 3- 4 kez arka arkaya söylediğinde çevresinde olup biten, 

burada ve Ģimdi olan olaylarla iliĢkili konuĢmaları anlayabilme, 

 ġimdi ve burada olmayan tanıdık, açık olaylar ve yerlerle (evle ilgili, okulla 

ilgili vb.) ilgili konuĢmaları anlayamama, 

 Dikkat kontrolü sağlandığında kolay ve anlaĢılır eylemleri söylenildikten hemen 

sonra yapabilme, 

 Ortak dikkati yok, 

 BaĢkalarını araç olarak (elinde tutarak istedikleri yaptırma vb.) kullanma, 

 BaĢkalarını oyun arkadaĢı olarak görmeme, 

 Akranları ile birlikte olmaktan hoĢlanmama, 

 BaĢkaları ile “alma-verme” aktivitelerinde rol almama, 
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 Kurallı oyun ortamında (yakar top) sözel ipucu ile kurallara uyar verilen 

yönergeleri yerine getirebilme, 

 YapılandırılmamıĢ kendiliğinden oyun veya etkinlik baĢlatamama, 

 BaĢkalarını onunla iletiĢim baĢlattığında ismine tepki vermeme 2-3 tekrardan 

sonra bakarak tepki verebilme, 

 YapılandırılmıĢ ortamda göz kontağını 2-3 sn. kurabilmekte, 

 YapılandırılmamıĢ ortamda göz kontağı uzun süreli dalgın bakma, 

 YapılandırılmamıĢ ortamda sıra alma becerisi sınırlı, 

 PaylaĢma becerisi bulunmama, 

 Kutlama ve tebrik etme becerisi bulunmama, çocuğun performans özellikleri 

olarak söylenebilir. 

3.3. Verileri Toplaması 

3.3.1. Hareket Eğitimi ÇalıĢmaları: 

Otizmli çocukla her ders 30 dakikadan oluĢan 12 ders çalıĢma yapılmıĢtır. Hafta 3 

ders olmak üzere toplamda 1 ayda 12 ders çalıĢılmıĢtır. Çocuğun almıĢ ve almakta 

olduğu eğitiminin de geliĢimine katkısı olacağından hareket eğitimi ile ilgili çalıĢma 12 

hafta ve haftada 1 ders yerine, 4 hafta ve haftada 3 ders olarak daha yoğun 

planlanmıĢtır. 

Uygulanan becerilerin seçiminde hareket alanında uzman 3 akademisyenin görüĢü 

alınmıĢ, çocuğun günlük yaĢantısı içinde ve oyunlarda da kullanabileceği öğrenimi ve 

uygulaması çocuk için problem yaratmayacak, zevk alabileceği her mekânda 

yapılabilecek, çok özel araç-gereç gerektirmeyen hareketler olmasına dikkat edilmiĢtir. 

Seçilen basit hareketlerin (çift ayak sıçrama- tek ayak üzerinde sıçrama, yukarıya, 

ileriye sıçrama) farklı varyasyonlarla uygulanması çalıĢmanın ilerleyen aĢamalarında 

zorluğunu arttırırken,  sıkılmanın da önüne geçilmeye çalıĢılmıĢtır. Ayrıca burada çok 

basit hareketlerle ne kadar zengin, çeĢitli ve çocuklara faydalı çalıĢmalar 

yapılabileceğinin de bir örneği oluĢturulmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmalar; 36 m²‟lik parke salonda kaymayı önlemek ve çalıĢma alanını 

sınırlandırmak için serilen halı üzerinde yapılmıĢtır. ÇalıĢmaların ilerleyen aĢamalarında 

çalıĢma stresini-zorluğunu arttırmak ve çalıĢma uyumunu görmek amacı ile farklı bir 

mekân da (26 m²‟lik daha küçük bir alanda) kullanılmıĢtır. 
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ÇalıĢmalardaki becerilerin öğrenilmesi ve bir üst dereceye ulaĢması ile ilgili 

veriler araĢtırmacı tarafından geliĢtirilmiĢ gözlem formu tutularak takip edilmiĢtir 

(Ek:1). 

Bu çalıĢmalarda kullanılan malzemeler; 

 Küçük kare metler, 

 Huni, 

 Ġp, 

 ġambrel lastiği, 

 Dinlenme amaçlı sandalye, 

 Kamera. 

 

 

Bir günlük çalıĢma örneği;  

 Çift ayak sabit (yukarı)  sıçrama (5 tekrar) 

 Çift ayak öne bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Çift ayak sağa bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Çift ayak sola bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Lastik içine-dıĢına çift ayak sıçrama (5 tekrar) 

 Çift ayak öne çoklu sıçrama (4 tekrar) 

 Çift ayak öne zikzak sıçrama (4 tekrar) 
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 Tek ayak (sol) sabit (yukarı)  sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) sabit (yukarı) sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sol) öne bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) öne bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sol) sağ‟a bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sol) sol‟a bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) sağ‟a bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) sağ‟a bir kez sıçrama (5 tekrar) 

 Lastik içine-dıĢına tek ayak (sol) sıçrama (5 tekrar) 

 Lastik içine-dıĢına tek ayak (sağ) sıçrama (5 tekrar) 

 Tek ayak (sol) öne çoklu sıçrama (4 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) öne çoklu sıçrama (4 tekrar) 

 Tek ayak (sol) zikzak çoklu sıçrama (4 tekrar) 

 Tek ayak (sağ) zikzak çoklu sıçrama (4 tekrar) 

Ölçüt: Öğretilmesi amaçlana her hareket için 4 tekrarın en az 3 ünü yapabilmesi 

durumunda öğrenci baĢarılı sayılmıĢtır. 

Not: 11. ve 12. derslerde çocuğun yukarıya zıplama mesafesini görebilmek için 

hunilerden ve ipten oluĢan küçük bir parkur oluĢturulmuĢ ve derslerin sonunda 

hareketler parkur üzerinde çalıĢılmıĢtır. Her derste çocuğun yorgunluk seviyesine bağlı 

olarak 8-10 dk dinlenme süresi verilmiĢtir.  
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3.3.2.Kurum Eğitimcileri ve Özellikleri: 

GörüĢleri alınan eğitimcilerin alanında en az 10 yıllık deneyimli olmalarına dikkat 

edilmiĢtir. Eğitimcilerin özellikleri; 

Uzman Çocuk GeliĢimci: Hacettepe Üniversitesi Çocuk Sağlığı ve Eğitimi 

Bölümün‟den 1987 yılında mezun olmuĢ. 1988 yılında mezun olduğu bölümde 

araĢtırma görevlisi olarak çalıĢmaya baĢlamıĢ, 1990 yılında aynı bölümde yüksek 

lisansını tamamlamıĢtır. 1993 yılında araĢtırması görevliliğinde ayrılmıĢ ve 1993 yılında 

bir özel eğitim kurumu kurmuĢ ve aynı yıldan itibaren kurum müdürü olarak çalıĢmaya 

devam etmektedir. 

Uzman Özel Eğitimci: Gazi Üniversitesi Özel Eğitim Bölümü Zihinsel Engelliler 

Anabilim dalından 1997 yılında mezun olmuĢ. 2002 yılında Gazi Üniversitesi Özel 

Eğitim Bölümü‟nde yüksek lisansını tamamlamıĢtır. 1997 yılından beri bir özel eğitim 

kurumunda müdür yardımcı olarak çalıĢmaya devam etmiĢtir. 

Psikolog: Hacettepe Üniversitesi Psikoloji Bölümü‟nden 2003 yılında mezun 

olmuĢtur. Otizm ile ilgili kongre, seminer ve sempozyumlara katılmıĢtır. Duyusal 

Entegrasyon, PECS, Teach, PCDI ile ilgili sertifikaları bulunmaktadır. 2003 yılında beri 

bir özel eğitim kurumunda Otizm Birim DanıĢmanı olarak çalıĢmaya devam etmektedir. 
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3.3.3 Verilerin Toplanması 

Uygulanan derslerin video kayıtları alınmıĢ ve bu kayıtlar üzerinden üç bağımsız 

gözlemci ve uygulamacı tarafından toplanan verilerin karĢılaĢtırılması yoluyla 

yapılmıĢtır. AraĢtırmacı tarafından geliĢtirilen gözlem formunda uygulanan becerilerin 

dökümü ve değerlendirilmesi yapılan, öğrenim sırasındaki sosyal beceriler ile ilgili 

geliĢimin değerlendirilmesinde üç bağımsız gözlemci ve uygulamacının gözlem, görüĢ 

ve yorumları raporlaĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmada verin toplanmasında otizmli çocukla yapılacak 12 ders öncesi 

hareketlerin ön değerlendirilmesi ve 12 ders sonundaki son değerlendirmesi yapılmıĢtır. 

ÇalıĢmalar videoya kaydedilip özel eğitim uzmanlarına izletilmiĢ uzman görüĢleri 

sesli olarak kaydedilmiĢtir. 

3.4. Verilerin Analizi 

Bu araĢtırmanın verilerin analizinde nitel araĢtırma veri analizi tekniklerinden 

olan betimsel analiz tekniği kullanılmıĢtır. 

Betimsel analizin amacı; ham verilerin okuyucunun anlayabileceği ve isterse 

kullanabileceği bir biçime sokulmasıdır. Betimsel çözümlemede elde edilen veriler daha 

önceden belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır (Yıldırım, A., ve ġimĢek, H. 

2005). 

Yapılan çalıĢmada bağımsız değiĢken olarak hareket eğitimi ele alınmıĢ ve 

hareket eğitiminin geliĢimine paralel olarak otizmli çocuğun sosyal geliĢimin de düzeyi; 

kurum uzmanlarının gözlem ve değerlendirmeleri ile karĢılaĢtırmalı olarak 

değerlendirilmiĢtir. 

AraĢtırmada nitel bulguların geçerlilik sorunlarını gidermek için; gözlemciler 

arası güvenirlik üç bağımsız gözlemci ve uygulamacı tarafından toplanan verilerin 

karĢılaĢtırılması yoluyla yapılmıĢtır. Uygulamacı ve bağımsız gözlemciler video 

kayıtlarını izlemiĢler ve yorumları sesli olarak kayda alınmıĢtır. Bu sayede, 

katılımcılardan elde edilen verilerin kaybı önlenmiĢtir. 
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BÖLÜM IV 

4. BULGULAR VE YORUM 

4.1. Bulgular 

1.DERS 

Grafik 1: 1. Ders beceri grafiği 

     

 

Ġlk ders değerlendirmesinde çocuğun hazır bulunuĢluk düzeyinin tespit edilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu nedenle çocuk serbest bırakılmıĢ olası; davranıĢ problemleri, 

davranıĢ problemlerinin nedenleri, becerileri yerine getirme durumu ve iletiĢim kurma 

yöntemleri gözlenmiĢtir. 

Bu gözlemler sonucunda çocuğun yönergeleri takip ettiği ve verilen yönergelere 

uyduğu, eğitimci ile kısa süreli göz kontağı kurduğu, anlamsız kelimelerinin (27 kez) 

olduğu, çevreyi izlediği, sınıfta bulunan 3. kiĢiye herhangi bir Ģekilde tepki vermediği, 

dersin baĢlarında fiziksel temas kurulmasından hoĢlanmadığı, ancak çalıĢmanın 

ortalarından sonra yorgunluk nedeni ile fiziksel temasa izin verdiği gözlenmiĢtir. Ayrıca 
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yorulduğu dönemlerde gerginliği artmıĢ ve bu gerginliği tepkisel olarak ortaya 

koymuĢtur. 

Yapılan ilk çalıĢmalar sonucunda öne çoklu çift ayak sıçrama ve zikzak sıçrama 

becerilerini model olma (%50), sağ ve sol ayak öne çoklu ve zikzak sıçrama becerilerini 

fiziksel yardım ile yapabildiği görülmüĢtür.  

Değerlendirme sonucunda çoklu çalıĢmalara baĢlamadan önce 1 dizi ısınma 

hareketlerinin yapılmasına, anlamsız konuĢma, etrafı seyretme, kısa göz kontağı kurma 

gibi olumsuz davranıĢlarının gerek becerileri öğrenmesini, gerekse iletiĢim kurmasını 

zorlaĢtırdığı görülmüĢ bu nedenle beceri öğretimi ile birlikte davranıĢ kontrolünün 

çalıĢılmasına uyuĢmayan davranıĢların pekiĢtirilerek olumsuz davranıĢların 

söndürülmesine karar verilmiĢtir. 

2.DERS 

Grafik 2: 2. Ders beceri grafiği 

 

 Çocuk çalıĢmaya yorgun bir Ģekilde gelmiĢtir.  ÇalıĢmalara antrenman 

hareketleri ile baĢlamıĢ çocuğun çabuk yorulduğu yorgunluğun etkisi ile gerildiği ve 

isteksiz davrandığı görülmüĢtür.  
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Anlamsız kelimeleri (72 kez) oldukça fazla, göz kontağı süresinin yok denecek 

kadar az olduğu, beklemeler sırasında ayaklarını salladığı, kıyafetlerini çekiĢtirdiği, 3. 

kiĢiye herhangi bir tepki vermediği gözlenmiĢtir. Uygun olmayan davranıĢlar 

görmezden gelinmiĢ, uyuĢmayan davranıĢlar (sessiz bekleme, eğitimcinin gözlerine 

bakarak konuĢma, ayakları yerde oturma, eller yanda bekleme gibi) anında aferin bravo 

çok iyi saç okĢama gibi sosyal pekiĢtireçler ile eğitimci tarafından pekiĢtirilmiĢtir. 

Çocuk bütün becerileri fiziksel yardım ile gerçekleĢtirmiĢtir. 

3.DERS 

Grafik 3: 3. Ders beceri grafiği 

 

 Çocuğun bir önceki derse göre daha rahat geldiği, çalıĢmaları yapmaya daha 

istekli olduğu gözlenmiĢtir. 

Isınma hareketlerinde kuvvette devamlılık olmadığı için çok çabuk yorulduğu, 

gerildiği bu nedenle hareketleri bir an önce bitirmek istediği gözlenmiĢtir. Yine bu 

durumla bağlantılı olarak olumsuz davranıĢlarında artma olduğu anlamsız konuĢma 

(86), çevreyi izleme, kendine vurma ve gülme davranıĢlarının eklendiği görülmüĢtür. 

Çocuğun uyuĢmayan davranıĢları pekiĢtirilmeye devam edilmiĢtir.  
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Daha önceki derslere göre davranıĢsal olarak uygun pozisyona geçtiğinde daha 

uzun süreli göz kontağı kurduğu, eğitimcinin yönelttiği sorulara evet/hayır Ģeklinde 

veya kafa sallayarak cevap vererek iletiĢim baĢlatıp devam ettiği görülmüĢtür. 

Çift ayak öne çoklu ve zikzak öne çoklu sıçrama çalıĢmaları fiziksel yardımla 

yapılmıĢ, sağ/sol tek ayak öne ve zikzak çoklu model olunarak yapılmıĢtır. 

4. DERS 

Grafik 4: 4. Ders beceri grafiği 

  

Çocuk, diğer derslere oranla yapılan çalıĢmaları kabul etmiĢ ve rahat gelmiĢtir.  

Kuvvette artmanın olduğu ısınma hareketlerinde zorlanmakla birlikte daha istekli 

ve hareketi yapabilmek için çaba içine girdiği görülmüĢtür. 

Çocuk yönergelere uyma, dikkatini toplama ve göz kontağı kurmada daha 

baĢarılıdır. UyuĢmayan davranıĢları eğitimci tarafından pekiĢtirilmeye devam edilmiĢ 

uygun olmayan davranıĢlarda; anlamsız kelime (63), çevreyi izleme, vb. azalma 

olmuĢtur. Ayrıca 3. kiĢi ile hareket aralarındaki molalarda kısa süreli göz kontağı 

kurarak sözsüz iletiĢime geçmeye baĢlamıĢtır. 
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Bütün bu olumlu geliĢmelerin sonucunda çift ayak öne çoklu ve zikzak 

sıçramalarda sözel ipuçları ile hareketi yapar hale gelmiĢtir. Sağ/sol tek ayak öne ve 

zikzak çoklu sıçramaları fiziksel yardım ile yapmaktadır. ÇalıĢmalar sırasında eğitimci 

ile göz kontağı süresi daha uzun sözlü iletiĢimleri kısa olmakla birlikte daha anlamlıdır. 

5. DERS 

Grafik 5: 5. Ders beceri grafiği 

 

Çocuk yönergelere uyma, dikkatini toplama ve göz kontağı kurmada daha 

baĢarılıdır.  

UyuĢmayan davranıĢları eğitimci tarafından pekiĢtirilmeye devam edilmiĢ uygun 

olmayan davranıĢlarda anlamsız konuĢma (24), çevreyi izlemede azalma olmuĢtur. 

Ayrıca 3. kiĢi ile hareket aralarındaki molalarda kısa süreli göz kontağı kurarak sözsüz 

iletiĢime geçmeye baĢlamıĢtır. 

Bütün bu olumlu geliĢmelerin sonucunda, çift ayak öne çoklu ve zikzak 

sıçramalarda sözel ipuçları ile hareketi yapar hale gelmiĢtir.  

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

5.ders

B
e

ce
ri

 b
aş

ar
ı y

ü
zd

e
si

 

Beceri 

çift ayak öne çoklu sıçrama

çift zikzak çoklu sıçrama

sağ ayak öne çoklu sıçrama

sağ ayak zikzak çoklu sıçrama

sol ayak öne çoklu sıçrama

sol ayak zikzak öne çoklu
sıçrama



51 

  

Sağ/sol tek öne ve zikzak çoklu sıçramaları fiziksel yardım ile yapmaktadır. 

ÇalıĢmalar sırasında eğitimci ile göz kontağı süresi daha uzun, sözlü iletiĢimleri kısa 

olmakla birlikte daha anlamlıdır. 

6.DERS 

Grafik 6: 6. Ders beceri grafiği 

 

Çocuk çalıĢmaya daha hazır ve mutlu gelmiĢtir. ÇalıĢmanın yapıldığı salonda 

değiĢikliğe gidilmiĢ rutinde ortaya çıkacak değiĢikliklerin gözlenmesi amaçlanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın baĢlangıcında farklı bir ortamda olmasından dolayı hafif gergin ve dikkati 

dağınıktır. Yapılan çalıĢmaların genelinde daha kuvvetli ve rahattır.  

Çocukta anlamsız kelime kullanma (17 kez), etrafı izleme, kıpırdanma gibi uygun 

olmayan davranıĢlarında belirgin bir azalma, bununla beraber sessiz kalma, hareketsiz 

bekleme, gibi uyuĢmayan davranıĢlarda artma olduğu görülmüĢtür.  

Daha önceki çalıĢmalara oranla yapılacak hareketlere konsantrasyonu ve yapma 

isteği çok daha yüksektir. DıĢ ortamdan gelen seslere rağmen çalıĢmalara devam 

etmektedir. ÇalıĢmanın genelinde yapılan çalıĢmalara, kiĢilere, çevreye ve kendisine 

iliĢkin farkındalığını daha net ortaya koymaktadır. Hareketleri baĢardığı zaman daha 

mutlu ve keyifli, yapamadığı durumlarda üzgün ve gergindir. 
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Eğitimci ile göz kontağı ve sözlü iletiĢimi daha uzun ve süreklidir. ÇalıĢmalar 

esnasında elektrik kesilmesi ile birlikte 3. kiĢi ile ilk defa “ıĢığı açar mısın” ifadesi ile 

sözlü iletiĢime geçmiĢ yine çalıĢma sonunda 3. kiĢinin elini uzatarak “çak” yapmasına 

izin vererek iletiĢimi devam ettirmiĢtir. 

DavranıĢlardaki olumlu geliĢmenin sonucunda çift ayak öne ve zikzak 

sıçramalarını sözel ipuçları ile sağ/sol tek ayak öne sıçramaları model olma ile sağ/sol 

tek ayak zikzak çoklu sıçramaları fiziksel yardım ile yapar hale gelmiĢtir. 

7.DERS 

Grafik 7: 7. Ders beceri grafiği 

  

Çocuk derse trafik nedeni ile biraz geç gelmiĢtir. Rutin yaptığı bir iĢin bozulması 

nedeni çalıĢmaların baĢlangıcın da dikkati dağınık ve anlamsız konuĢmaları (30) daha 

fazladır. Özellikle ısınma hareketlerinde baĢarılı olmasından dolayı gerginliğin azaldığı, 

mutlu olduğu eğitimci ile daha uzun süreli göz kontağı kurduğu gözlenmiĢtir. 

UyuĢmayan davranıĢların sıklığında ve süresinde belirgin bir artıĢ olmuĢtur. 

Çocuk hareketleri yaparken daha rahat, keyifli ve güvenlidir. Eğitimcinin coĢkulu 

pekiĢtirmelerine aynı coĢku ile karĢılık vermektedir. Hareketlerdeki baĢarısının 

farkındadır, özellikle daha iyi yaptığı öne çoklu çift ayak sıçramada çalıĢmayı yapmak 
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için daha aceleci ve sabırsızdır. Aynı zamanda baĢarısız olduğu durumlarda eğitimci ile 

sözlü iletiĢime geçerek durumu ifade edebilmektedir. 

Çocuk çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama, sağ tek ayak öne çoklu sıçrama 

becerilerini sözel ipuçları ile sağ tek ayak zikzak çoklu sıçrama becerisini model olma, 

sol tek ayak (kuvvetsiz ayağı) öne sıçrama becerisini model olma, sol tek ayak 

(kuvvetsiz ayağı) zikzak sıçrama becerisini fiziksel yardım ile yapar hale gelmiĢtir. 

8. DERS 

Grafik 8: 8. Ders beceri grafiği 

 

Çocuk derse daha hazır ve mutlu gelmiĢtir. Derse baĢlamadan önce 3. kiĢi ile kısa 

süreli sohbet etmiĢ 3. kiĢinin salona kendisine sarılarak gitmesine izin vermiĢtir. Dersin 

baĢlarında davranıĢsal anlamda daha kontrollüdür. Eğitimci ile sözel iletiĢimi daha 

fazla, istekli mutlu ve keyiflidir. Dersin sonuna doğru yorgunluğun etkisi ile 

kıpırdanmaları, anlamsız konuĢma (12) ve etrafı seyretme davranıĢları biraz artmıĢtır. 

ÇalıĢmanın genelinde hareketlere bir an önce baĢlamak istemektedir. Ortama, 

çalıĢmalara ve kiĢilere alıĢtığını rahat tavırları ile belli etmekte, baĢarılarının farkında ve 

baĢardığı hareketlerin sonucunda eğitimce ile daha sıcak bir etkileĢime geçerek kendi 

motivasyonunu artırmaktadır.  
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8. dersin sonucunda çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerilerini bağımsız, 

sağ tek ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerisini sözel ipucu, sol tek ayak (kuvvetsiz 

ayağı) öne ve zikzak sıçrama becerisini model olma ile yapabilmektedir. 

9.DERS 

Grafik 9: 9. Ders beceri grafiği 

 

Çocuk, derse hazır ve mutlu bir Ģekilde gelmiĢtir. KiĢilere ortama ve çalıĢmalara 

alıĢmıĢ nerede ne yapacağını bilir bir durumdadır. Isınma ve diğer çalıĢmaların 

sonucunda vücut direnci kuvveti artmıĢtır. Hareketlere baĢlamada isteklidir. Eğitimci ve 

3. kiĢi ile etkileĢimi daha iyidir. ĠletiĢime geçtiği durumlarda eğitimci ile göz kontağı 

süresi ve eğitimciyi dinlemesi çok daha uzundur. Hareketlere kendiliğinden 

baĢlayabilmektedir. Yapılan çalıĢmadan keyif aldığı belirgin bir Ģekilde görülmektedir. 

DıĢtan gelen sesleri dinlemekle birlikte çalıĢmaya odaklanması ve devam ettirmesi 

oldukça iyidir. Dersin sonlarına doğru yorgunluk kaynaklı anlamsız konuĢma (8) ve 

izlemeleri az da olsa vardır. 

9. dersin sonunda çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerilerini bağımsız, sağ 

tek ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerilerini bağımsız, sol tek ayak (kuvvetsiz 

ayağı) öne ve zikzak sıçrama becerilerini sözel ipucu ile yapabilmektedir. 
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10.DERS 

Grafik 10: 10. Ders beceri grafiği 

 

10. derste uygun davranıĢlarını genelleme becerilerini görebilmek adına kamera 

çekimleri farklı bir 3. kiĢiye yaptırılmıĢtır. DeğiĢiklikten kaynaklı az da olsa gerginliği 

ve dikkatte dağınıklık vardır. 3. kiĢi ile sözlü iletiĢime girmemekle birlikte kısa süreli 

göz teması kurmaktadır. Eğitimci ile olan sözlü ve sözsüz iletiĢimi çok daha iyidir. 

Hareketler sırasında rahat, keyifli ve kendine güvenlidir. Dersin ortalarından sonra 

yorgunluk belirtileri göstermekte bununla birlikte anlamsız konuĢma (32) ve çevreyi 

izleme davranıĢlarında artma olmaktadır. Hareketleri bitirdikten sonra kendiliğinden 

sandalyeye oturmaktadır. BaĢarılı olduğu durumların farkındadır. Hareketleri baĢarması 

ile mutlu olmakta bu mutluluğunu eğitimci ile paylaĢmaktadır. 

10. dersin sonucunda çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerilerini bağımsız, 

sağ tek ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerisini bağımsız, sol tek ayak (kuvvetsiz 

ayağı) öne ve öne zikzak sıçrama becerisini sözel ipuçları ile yapabilmektedir. 
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11.DERS 

Grafik 11: 11. Ders beceri grafiği 

  

Dersin baĢında kamera çekimini kimin yapacağını bilememesinden kaynaklı 

gergin olduğu, ancak alıĢık olduğu 3. kiĢiyi görmesiyle beraber gerginliğinin geçtiği 

annesi tarafından iletilmiĢtir. Derse giderken 3. kiĢiye sarılarak gitmiĢtir. 

Normal çalıĢma düzenine dönülmesinden kaynaklı mutluluğu tavır, hareket ve 

bakıĢlarından belli olmaktadır.  

ÇalıĢmalara baĢlama ve devam ettirmede son derece istekli, hareketlere baĢlama 

zamanına kendisi karar vermektedir. 

3. kiĢi ile sözlü ve sözsüz iletiĢime çok daha uzun ve fazladır. ÇalıĢmalar sırasında 

3. kiĢiden gelen yönergeleri yerine getirmekte baĢarılarını 3. kiĢi ile paylaĢmaktadır. 

Anlamsız konuĢmalarında (7) belirgin derecede düĢmüĢtür. 

11. dersin sonunda çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama becerilerini bağımsız, 

sağ tek ayak öne ve tek ayak zikzak çoklu sıçrama becerisini bağımsız, sol tek ayak 

(kuvvetsiz ayağı) öne ve tek ayak zikzak sıçrama becerisini sözel ipuçları ile 

yapabilmektedir. 
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12.DERS 

Grafik 12: 12. Ders beceri grafiği 

 

12. dersin son değerlendirme olması nedeni ile hareketlerin sırası sürekli olarak 

değiĢtirilmiĢtir. Hareketleri değiĢik alanlara aktarmasını görebilmek adına küçük basit 

bir parkur kurulmuĢtur. Çocuğun 12 ders sonunda ulaĢtığı performans düzeyini 

görebilmek adına eğitimci baĢla, dinlen, devam et gibi ana komutların dıĢında çok az 

yönerge verilmiĢ çocuğun hem sıçrama hem iletiĢim becerilerini bağımsız olarak yerine 

getirmesi istenmiĢtir. ÇalıĢma boyunca çocuk rahat, konsantre, mutlu baĢarısından keyif 

alır ve baĢarma sevincini diğer kiĢiler ile paylaĢır bir görünüm çizmiĢ ve anlamsız 

konuĢmalarında (4) azalma olmuĢtur. Eğitimci ve 3. kiĢi ile sözlü ve sözsüz iletiĢimi 

baĢlatmıĢ ve devam ettirmiĢtir.  

12 dersin sonunda çocuk; çift ayak öne ve zikzak çoklu sıçrama, sağ tek ayak öne 

ve zikzak çoklu sıçrama, sol tek ayak öne ve çoklu sıçrama becerilerini bağımsız olarak, 

sol tek ayak zikzak çoklu sıçrama becerisini sözel ipuçları ile yapabilmektedir. 
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Grafik 13: Derslerde Ki Anlamsız Kelime Sayılıları 

 

Yapılan 12 ders boyunca çocuğun anlamsız kullandığı kelimelerin sayısına 

özellikle dikkat edilmiĢtir. Çocuğun çalıĢmalardaki hareketleri baĢarma düzeyi arttıkça; 

öz güveni yükselmiĢ, özellikle iletiĢimi olumsuz yönde etkileyen, anlamsız kelime 

kullanarak konuĢma davranıĢının sıklığında azalma olmuĢtur. Bu durumla birlikte 

çalıĢmalar ilerledikçe çocuğun sosyal çevreye uyumu ve kabulü, eğitimci ve 3. kiĢiler 

ile sözlü ve sözsüz iletiĢiminin olumlu yönde geliĢtiği gözlenmiĢtir. 
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Grafik 14: Çift Ayak Öne Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Çift ayak öne çoklu sıçrama becerisinde 2. derste bir düĢüĢ gözlenmesine rağmen 

8. dersten itibaren hareketi %100 yapmaya baĢlamıĢtır. 

 

Grafik 15: Çift Ayak Zikzak Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Çift ayak öne çoklu sıçrama becerisinde 2. derste bir düĢüĢ gözlenmesine rağmen 

8. dersten itibaren hareketi %100 yapmaya baĢlamıĢtır. 
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Grafik 16: Sağ Ayak Öne Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Sağ Ayak Öne Çoklu Sıçrama becerisinde ilk 4 derste geliĢim olmamasına 

rağmen çocuğun dayanıklılığın artması ile birlikte 5. dersten sonra hareket baĢarı 

yüzdesin artmaya baĢladığı ve 9. dersten itibaren %100 „ e ulaĢtığı gözlemlenmektedir. 

 

Grafik 17: Sağ Ayak Zikzak Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Sağ ayak zikzak çoklu sıçrama becerisinde ilk 6 derste herhangi bir geliĢme 

gözlemlenmemiĢidir. Fakat 6. dersten 9. derse kadar beceri yüzdesinde artıĢ gözlenmiĢ 

ve 9. derste %100 ulaĢmıĢ ve tekrar bir düĢüĢ göstermiĢtir. Son derste tekrar %100 „ lük 

baĢarı yüzdesine tekrar ulaĢmıĢtır. 
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Grafik 18: Sol Ayak Öne Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Sol ayak öne çoklu sıçrama becerisinde ilk 4 ders herhangi bir geliĢme 

gözlemlenmemiĢtir. Sonraki 4 ders baĢarı yüzdesi %50 de devam etmiĢ ve 9. derste 

%75 bulmuĢ, son derse kadar aynı seviyede devam etmiĢtir. Son derste baĢarı yüzdesi 

%100‟e ulaĢmıĢtır. 

 

Grafik 19: Sol Ayak Zikzak Öne Çoklu Sıçrama GeliĢim Grafiği 

 

Sol ayak zikzak öne çoklu sıçrama becerisinde ilk 4 ders herhangi bir değiĢme 

gözlemlenmemiĢidir. 5. derste küçük bir artıĢ gözlemlenmesine rağmen bir sonra ki ders 

tekrar bir düĢüĢ göstermiĢ ve 7. derste kadar aynı seviyede devam etmiĢtir. 8. dersle 

birlikte bir artıĢ olmuĢ ve 9. derste baĢarı yüzdesi %75 bulmuĢ ve son derse kadar böyle 

devam etmiĢtir. 
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4.2. Eğitimcilerin Yorumlar 

4.2.1. Kurum Psikologunun GörüĢleri:  

Tablo 1: Kurum Psikologunun GörüĢlerinin KarĢılaĢtırmalı Tablosu 

 

İlk Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Dikkati dağınıktır, 

 Göz kontağı süresi azdır, 

 Etkinlik dıĢı konuĢması fazladır, 

 Çevreye bakınmaları fazladır, 

 Eğitimciyle birlikte hareket 

etmemektedir, 

 Eğitimcinin yardımıyla olaya 

adapte olmaktadır, 

 Hareketler esnasında itirazları 

vardır, 

 Fiziksel temastan rahatsız 

olmaktadır, 

 Derslerde iniĢli çıkıĢlı davranıĢ 

problemleri gözlemlenmiĢtir, 

 DıĢarıda yaĢadığı olumsuzlukları 

derse yansıtmıĢtır, 

 

 

Son Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Eğitimci ve çocuk arasındaki 

etkileĢim artmıĢtır, 

 Göz kontağı süresi artmıĢtır, 

 Etkinlikler arttıkça çocuğun daha 

mutlu olduğu gözlemlenmiĢtir, 

 Çocuğun özgüveni artmıĢtır,  

 Kendini daha mutlu hissetmeye 

baĢlamıĢtır, 

 Ortak ilgisi artmıĢtır, 

 Aktivite süresi artmıĢtır, 

 Kendi kendine konuĢmaları 

azalmıĢtır, 

 Hareketleri öğrenmeye baĢlamıĢtır, 

 Hareket akıcılığı artmıĢtır, 

 Öğrendiği hareketleri dıĢ ortamlara 

aktarabilmiĢtir, 

 Kamera kaydı yapan üçüncü 

kiĢiyle etkileĢime geçmiĢtir, 

 Yaptığı hareketin doğal olduğun 

anlamaya baĢlamıĢtır, 

 DavranıĢ problemleri azalmaya 

baĢlamıĢtır, 

 Eğitimcinin tepkilerine önem 

vermeye baĢlamıĢtır, 

 Hareketleri yapma için daha istekli 

olmaya baĢlamıĢtır, 

 Farklı ortamlarda hareketleri 

uygulaya baĢlamıĢtır. 

 

    Bu çalıĢmanın; hedefe odaklanma, dikkatini yoğunlaĢtırma, birlikte hareket etme, 

zamanı aktif geçirme gibi amaçlara yönelik iyi bir çalıĢma olduğu söylenebilir. 
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Otizmli çocuğun ilk değerlendirilmesinde dikkatinin dağınık olduğu, çevreye 

bakınmalarının fazla olduğu ve eğitimci ile birlikte hareket etmediği gözlemlenmiĢtir. 

Eğitimcinin yardımıyla olaya adapte olmakta, göz kontağının az, etkinlik dıĢı 

konuĢmasının fazla olmasıyla beraber itiraz etmeleri bulunmaktadır. Eğitim esnasında 

sosyal pekiĢtireç kullanılmıĢ ve çocuk sosyal pekiĢtirici kabul etmiĢtir. Dersin 

baĢlarında kafasına dokunulmasından rahatsız olmasına rağmen daha sonraki derslerde 

eğitimciyi kabul etmesinden dolayı eğitimciye itirazda bulunmadığı gözlemlenmiĢtir. 

Eğitimciyi izlediği ve eğitimci ile aynı ortamı paylaĢabildiği gözlemlenmiĢtir. 

Eğitimcinin sınırladığı alan içinde birlikte bir alan kullanılabilmekte ve çok 

uzaklaĢmamaktadır. Ara derslerde iniĢli çıkıĢlı davranıĢ problemleri gözlemlenmiĢ, 

dıĢarıda yaĢadığı olumsuzlukları derse yansıttığı ve bu sorunlar sonrası derse 

adaptasyonu çok iyi sağlayamadığı gözlemlenmiĢtir. Ara derslerde hareketleri yaparken 

eğitimcinin tepkisini kontrol etmekte, eğitimci ve çocuk arasında etkileĢim ve göz 

kontağı sürelerinde artma olmuĢtur.  

Etkinlikler devam ettikçe çocuğun daha mutlu olduğu, hareketleri yapmaya 

baĢladıkça çocuğun özgüveninin arttığı ve kendini daha mutlu hissetmeye baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir. Çocuğun ortak ilgisi geliĢmiĢ ve aktivite süresi artmıĢtır. Kendi 

kendine konuĢmaları azalmıĢ, ama süreç içinde iniĢ çıkıĢlar olmuĢtur.  

Hareketleri öğrenmeye baĢlamıĢ, hareket akıcılığı atmıĢ ve öğrendiği hareketleri 

dıĢ ortamlara aktarabilmiĢtir. Son derste kamera kaydını yapan kiĢiyle etkileĢime geçtiği 

gözlemlenmiĢtir. Yaptığı hareketin doğal olduğunu anlamaya baĢlamıĢ ve davranıĢ 

problemlerinde belirgin bir azalma olmuĢtur. Eğitimcinin tepkilerine önem verdiği ve 

hareketleri yapmak için daha istekli olduğu gözlemlenmiĢtir. Farklı ortamlarda 

uygulamaya baĢlamıĢtır. 
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4.2.2. Uzman Çocuk GeliĢimcinin GörüĢleri: 

Tablo 2: Uzman Çocuk GeliĢimcinin GörüĢlerinin KarĢılaĢtırmalı Tablosu 

 

İlk Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Dikkati dağınık, 

 Yaptığı iĢe adapte olamamaktadır, 

 Çevreye bakınması fazladır, 

 Tamamen sözel ipucu ile hareket 

etmektedir, 

 Yönergeler sırasında sesler 

çıkarmaktadır, 

 Eğitimciyi dinlememektedir, 

 Sesli olarak mızırdanmalar ve tek 

taraflı konuĢmaları vardır, 

 BaĢarısız olduğu zaman ses 

çıkarmaları ve mızırdanmaları 

artmaktadır, 

 Eğitimciyle sosyal iletiĢimi azdır, 

 Eğitimcinin yanında fazla kalmak 

istememektedir. 

 

 

Son Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Eğitimciye daha çok 

güvenmektedir, 

 Eğitimcinin yol göstermelerine 

giderek daha çok katılmaktadır, 

 Daha az sesli itirazlarda 

bulunmaktadır, 

 Yorulduğunda bir çözüm üretmeye 

baĢladığı görülmektedir (gidip 

sandalyeye oturup dinlenmesi 

gibi), 

 Daha az sesli tekrarlar 

görülmektedir, 

 Yapılan çalıĢlardan keyif 

almaktadır, 

 Göz kontağı süresinde artmıĢtır, 

 Yaptığı iĢi eğitimciye gösterme 

hevesine girmiĢtir, 

 Eğitimciden takdir bekler 

olmuĢtur, 

 Kamera çekimi yapan üçüncü 

kiĢiyle etkileĢime geçmeye 

baĢlamıĢtır, 

 Hareket eğitimi süresinde çocuğun 

hedeflenen hareketleri 

öğrenebildiği görülmüĢtür, 

 Anlamsız ses çıkarmalarında 

azalma olmuĢtur, 

 Çözümler bulmaya baĢlamıĢtır, 

 Günlük hayatta öğrendiği 

hareketleri genellediği 

gözlemlenmiĢtir. 

 

  Otizmli çocuğun, değerlendirme seansında dikkatinin dağınık olduğu, yaptığı iĢe 

adapte olamadığı, çevreyi izlediği ve tamamıyla sözel ipucu ile hareket ettiği, uygun 

olmayan davranıĢları gözlemlenmiĢtir. Yönergeler sırasında sesler çıkardığı ve 
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eğitimciyi dinlemede güçlük çektiği görülmüĢtür. Hareketleri çok fazla üst üste tekrar 

ettiğinde sesli olarak mızırdanmalar (itirazlar), tek taraflı konuĢmaları görülmüĢ ve 

baĢarısız olduğu zaman ses çıkarmaların ve mızırdanmaların artığı izlenmiĢtir. 

 Ġlk derslerde otizmli çocuğun, eğitimciyle sosyal iletiĢiminin az olduğu, fakat 

son derslere bakıldığında artık eğitimciye daha çok güvendiği, eğitimcinin yol 

göstermelerine giderek daha çok katıldığı ve daha az sesli itirazda bulunduğu izlenimi 

edinilmiĢtir. Yorulduğunda bir çözüm üretmeye baĢladığı (gidip sandalyeye oturup 

dinlenmesi gibi) ve daha az sesli tekrarlar yaptığı, çalıĢmalardan keyif almaya baĢladığı 

görülmüĢtür. 

Eğitimcinin yüzüne bakma ve göz kontağı kurmada artıĢ olmuĢ ve yaptığı iĢi 

eğitimciye gösterme hevesine girmiĢ, eğitimciden takdir bekler olmuĢtur. Sosyal 

iletiĢiminde bir artıĢ olmuĢ, kamerayı alan üçüncü kiĢiyle de etkileĢime geçmeye 

baĢlamıĢtır. Hareket eğitimi süresince çocuğun hedeflenen hareketleri öğrenebildiği 

görülmüĢtür. Anlamsız ses çıkarmalarda azalma olduğu, çözümler bulmaya baĢladığı 

(problem çözme becerisi), sosyal iletiĢiminin arttığı, günlük hayatla öğrendiği 

hareketleri genellediği gözlenmiĢtir. 
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4.2.3. Uzman Özel Eğitimcinin GörüĢleri: 

Tablo 3: Uzman Özel Eğitimcinin GörüĢlerinin KarĢılaĢtırmalı Tablosu 

 

İlk Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Eğitimcini söylediklerini 

yapmaktadır,  

 Ortak ilgi kuramamaktadır, 

 Hareketleri sadece yapması 

gerektiği için yapmaktadır, 

 Ne bir iletiĢim çabası ne de 

hareketleri öğrenmek gibi bir 

çabası bulunmamaktadır, 

 Etrafa bakınması fazladır, 

 Fiziksel temastan rahatsız 

olmaktadır, 

 Hareketleri hemen bitirme 

isteğindedir, 

 Yönergeyi yapmakla birlikte ses 

çıkarmaları ve etkinlik dıĢı 

konuĢmaları çok fazladır. 

 

 

Son Gözlem Değerlendirmesi 

 

 DavranıĢ problemlerinde 

azalmıĢtır, 

 Kendi kendine konuĢmalarında 

belirgin derecede bir azalma 

olmuĢtur, 

 Fiziksel temasa izin vermeleri 

artmıĢtır, 

 Eğitimciyle etkileĢime geçmeye 

baĢlamıĢ,  

 Eğitimcinin tepkilerini izleyerek 

ona göre davranmaya baĢlamıĢ, 

 Göz kontağı süresi artmıĢtır, 

 Eğitimcinin tepkilerini izlemesi 

artmıĢtır, 

 Yaptığı iĢi eğitimci ile paylaĢmaya 

baĢlamıĢtır, 

 Ortak ilgisi artmıĢtır, 

 Yaptığı iĢi eğitimciye sunmaya 

çalıĢmıĢtır, 

 DavranıĢ problemleri azalmıĢtır, 

 Ġstekleri ifade etmeye baĢlamıĢtır 

(sandalyeye gidip oturması ve 

dinlenmesi), 

 ÇalıĢlardan keyif aldığı 

gözlemlenmiĢtir. 

 

 

Otizmli çocuk, çalıĢma baĢlangıcındaki değerlendirme süresince biraz robotik 

bulunduğu ve eğitimcinin söylediklerini yapmasına rağmen eğitimci ile ortak ilgi 

kurarak yapmadığı gözlemlenmiĢtir. Hareketleri sadece yapması gerektiğini bildiği için 

yapmaktadır. Ne bir iletiĢim çabası ne de hareketleri öğrenmek gibi bir çabası olmadığı 

gözlenmiĢtir. Etrafa bakınma ve hareketleri bir an önce bitirme isteği gözlemlenmiĢtir. 

Yönergeyi yapmakla birlikte ses çıkarmaları ve etkinlik dıĢı konuĢmalarının çok fazla 

olduğu gözlemlenmiĢtir.  
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Sonraki çalıĢmalarda davranıĢ problemleri olmakla beraber kendi kendine 

konuĢmada belirgin derecede bir azalma, fiziksel temasa izin vermelerinde artıĢ olduğu 

izlenmiĢtir. Ġlk baĢta eğitimcinin yanında fazla kalmak istemezken sonra ki derslerde 

eğitimcinin tepkilerini izleyerek ona göre davranmaya, eğitimcinin söyledikleri 

sonucunda hareketleri daha iyi yapmaya baĢlamıĢtır.  

Özellikle fiziksel yardımla beceri öğretimi yapılırken göz kontağı ve eğitimcinin 

tepkilerini izlemesi artmıĢtır. Yaptığı iĢi eğitimci ile paylaĢmaya baĢlamıĢ, ortak ilgisi 

artmıĢ ve yaptığı iĢi eğitimciye sunmaya çalıĢmıĢtır. DavranıĢ problemleri azalmıĢtır. 

Eğitimcinin çocuğa davranıĢ Ģekli çok iyi olmakla beraber sosyal pekiĢtiricileri iyi 

kullanmıĢtır. Eğitimcinin çocuğa fiziksel teması çok etkili olmuĢtur. Eğitimci çocuğun 

uygun davranıĢlarına gelebilmesi için uygun ipuçları vermiĢtir. Ġlk dersten son derse 

kadar davranıĢ problemlerinde sürekli bir azalma görülmüĢtür. Ġsteklerini ifade etmeye 

baĢlamıĢ (sandalyeye gidip oturup dinlenmesi gibi) ve bu çalıĢmadan keyif aldığı 

gözlemlenmiĢtir. Değerlendirmede davranıĢ problemlerinin süresi ve sıklığında son 

derse kadar bir azalma gözlemlenmiĢtir. Ders tamamen beceriye yönelik olmamıĢ 

iletiĢim de önemsenmiĢtir. Çocukla aynı pozisyona gelinerek göz teması kurulmuĢ ve 

bu çocukla olan etkileĢimi arttırmıĢtır. 
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4.2.4. Beden Eğitimi ve Spor Eğitmeninin GörüĢleri: 

Tablo 4: Beden Eğitimi ve Spor Eğitmeninin GörüĢlerinin KarĢılaĢtırmalı Tablosu 

İlk Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Dikkati dağınıktır, 

 Çevreye bakınması fazladır, 

 Eğitimciyle birlikte hareket 

etmektedir, 

 Eğitimciyi dinlememektedir, 

 Hareketleri fiziksel yardım ve 

sözel ipucu ile yapabilmektedir, 

 Göz kontağı süresi azdır, 

 Etkinlik dıĢı konuĢması fazladır, 

 Fiziksel temastan rahatsız 

olmaktadır, 

 Derslerde davranıĢ problemleri 

vardır, 

 DıĢarıda yaĢadığı olumsuzlukları 

derse yansıtmıĢtır, 

 Yaptığı iĢe adapte olamamaktadır, 

 Yönergeler sırasında sesler 

çıkarmaktadır, 

 Aktivite süreleri arttıkça sesli 

itirazları artmaktadır, 

 BaĢarısız olduğu zaman ses 

çıkarmaları ve mızırdanmaları 

artmaktadır, 

 Eğitimciyle sosyal iletiĢimi azdır, 

 Eğitimcinin yanında fazla kalmak 

istememektedir, 

 Eğitimciyle ortak ilgi 

kurmamaktadır, 

 Hareketleri sadece yapması 

gerektiği için yapmaktadır. 

 

Son Gözlem Değerlendirmesi 

 

 Eğitimci ve çocuk arasındaki 

etkileĢim artmıĢtır, 

 Göz kontağı süresi artmıĢtır, 

 Etkinlikler arttıkça çocuğun daha 

mutlu olduğu gözlemlenmiĢ, 

 Ortak ilgisi artmıĢtır, 

 Aktivite süresi artmıĢtır, 

 Kendi kendine konuĢmaları 

azalmıĢtır, 

 Kamera kaydı yapan üçüncü 

kiĢiyle etkileĢime geçmiĢtir, 

 Yaptığı hareketin doğal olduğun 

anlamaya baĢlamıĢtır, 

 DavranıĢ problemleri azalmaya 

baĢlamıĢtır, 

 Eğitimcinin tepkilerine önem 

vermeye baĢlamıĢtır, 

 Hareketleri yapmak için daha 

istekli olmaya baĢlamıĢ, 

 Eğitimciye güveni artmıĢtır, 

 Eğitimcinin liderliğini 

kabullenmiĢtir, 

 Daha az sesli itirazlarda 

bulunmakta, 

 Yorulduğunu ifade etmeye 

baĢlamıĢtır, 

 Daha az sesli tekrarlar 

görülmektedir, 

 Eğitimciden takdir bekler 

olmuĢtur, 

 Hareket eğitimi süresinde çocuğun 

hedeflenen hareketleri 

öğrenebildiği görülmüĢtür,  

 Hareket akıcılığı artmıĢtır, 

 Hareket eğitimi süresinde çocuğun 

hareket kabiliyetinin ve 

özgüveninin artığı 

gözlemlenmiĢtir. 
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Ġlk değerlendir sürecinde çocuğun motor beceri olarak yetersiz olduğu, dikkatin 

dağınık ve çevreye çok fazla bakındığı gözlemlenmiĢtir. Çocuğun hareketi fiziksel 

yardımla yapabildiği ve bu yardım esnasında fiziksel temastan rahatsız olduğu, kendini 

uzak tuttuğu ve eğitimci ile herhangi bir iletiĢime geçmediği gözlemlenmiĢtir. Çocuğun 

hareketleri yapamadığı, gerildiği, kendi kendine konuĢmalarının olduğu ve kendini 

uyaran davranıĢlara yöneldiği gözlemlenmiĢtir (kendi baĢına vurması gibi). Aktivite 

sırasında çocuğun kendini ifade edemediği, yorulduğunda gerginliğinin arttığı ve 

hareketlerin ilgisini çekmediği gözlemlenmiĢtir. Ders esnasında kamera kaydını yapan 

3. kiĢiye karĢı herhangi bir tepki vermemiĢtir. 

Ara derslerde çocuğun dıĢarıda yaĢamıĢ olumsuzluklardan dolayı derste gerildiği 

ve hareketlere adapte olamadığı gözlemlenmiĢ ve hareketleri yapamadığında bu 

gerginlik durumunun arttığı gözlemlenmiĢtir. Dersler ilerledikçe çocuğun hareketleri 

yapmaya baĢlamasıyla birlikte kendini daha iyi hissetmeye baĢladığı, kendi kendine 

konuĢmalarında azalma olduğu ve kendini uyarıcı davranıĢlarda bulunmadığı 

gözlemlenmiĢtir. Eğitici ile göz kontağı kurmaya baĢlamıĢ ve eğitimciyi kabul etmeye 

baĢlamıĢtır. Eğitimcinin fiziksel temaslarına olumlu tepkiler vermeye baĢlamamıĢ ve 

hareketleri baĢarmasıyla birlikte kendini ifade etmeye baĢladığı gözlemlenmiĢtir. 

Son derste çocuğun artık hareketleri bağımsız olarak yapabildiği, bu hareketleri 

değiĢik ortamlarda kullanmaya baĢladığı ve hareketleri akranları ile iletiĢime geçmek 

için kullandığı gözlemlenmiĢtir. Artık eğitimciyi tamamen kabullenmiĢ, eğitimciyle göz 

kontağı kurmaya baĢlamıĢ ve eğitimcinin takdirini beklemeye baĢlamıĢtır. Sınıf içinde 

daha rahat hareket etmeye baĢlamıĢ ve hareketleri yapmak için çok istekli olduğu ve 

hareketler esnasında mutlu olduğu gözlemlenmiĢtir. Son derste anlamsız 

konuĢmalarının neredeyse kaybolduğu, yorulduğu zaman sandalyeye gidip oturarak 

yorgunluğuna çözüm üretemeye baĢladığı gözlemlenmiĢtir. Artık son derste kamera 

çekimi yapan 3. kiĢi ile sözel ve fiziksel iletiĢime geçtiği, üçüncü kiĢinin varlığını kabul 

ettiği görülmektedir. 
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Tablo 5: Dört Eğitimcinin Ortak GörüĢlerinin KarĢılaĢtırmalı Tablosu 

 

 
PSĠKOLOG UZM. ÇOCUK 

GELĠġĠMCĠ 

UZM. ÖZEL EĞĠTĠMCĠ BEDEN EĞT. ve SPOR 

EĞĠTMENĠ 

 Ġlk Gözlem Son Gözlem Ġlk Gözlem Son Gözlem Ġlk Gözlem Son Gözlem Ġlk Gözlem Son Gözlem 

Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır 

Dikkati dağınıktır.   
  

            
      

  

Göz kontağı süresi azdır.   
  

      
      

      
  

Eğitimci ile sosyal iletiĢimi 

azdır.   
  

    
  

      
      

  

Çevreye bakınması fazladır.   
  

    
  

    
  

      
  

Etkinlik dıĢı konuĢmaları 

vardır.   
  

    
  

    
  

      
  

Yaptığı iĢe adapte 

olmaktadır.   
  

    
  

    
  

      
  

Eğitimciyi dinlemektedir.   
  

    
  

      
      

  

Fiziksel temastan rahatsız 

olmaktadır.   
  

      
    

  
      

  

 Ġstenilen becerinin olmadığını, 

 Ġstenilen beceride olumlu geliĢme olduğunu, 

 Eğitimcinin bu konuda herhangi bir yorumda bulmadığını göstermektedir.
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4.3.  Eğitimci GörüĢlerinin Yorumlanması 

1. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun dikkat süresi üzerinde etkisi: 

Sosyal beceriler, insanlarla olumlu iliĢkiler baĢlatıp bu iliĢkilerin sürdürebilmesini, 

farklı ortamlarda, iletiĢim kurma, duygularını ifade edebilme, olumsuz durumlarla baĢa 

çıkma becerilerini kapsamaktadır. Bu beceriler elde edildiğinde otizmli çocuklarında 

akranlarıyla birlikte ve akranlarının faydalandığı hizmetlerden yararlanabilmesini sağlar 

(Sucuoğlu ve Çifci, 2001). 

Sosyal etkileĢim baĢlatan bir kiĢiyle göz kontağı kurmayan veya yüz ifadelerine 

dikkat etmeyen bir kiĢi sosyal etkileĢim giriĢimlerine tepki vermede ve genel olarak 

sosyal ortamlarda karĢılıklı iletiĢim ve etkileĢimi sürdürmede zorluklar yaĢayacaktır 

(Tekin-Ġftar 2012). 

Yapılan çalıĢmanın ilk gözleminde; dört eğitimci de çocuğun; aktiviteler sırasında 

dikkatini dağınık ve dikkat süresinin kısa olduğu konusunda ortak bir görüĢe sahiptirler. 

Çocuğun belli bir konuda dikkatini odaklayamadığını ve bu sorunun çocuğun 

öğrenmesini engellediği görüĢünde birleĢmiĢlerdir. Aktiviteler sırasında çevreye çok 

fazla bakındığı kendi kendine konuĢmalarının çok fazla olduğu ve kendini uyarıcı 

davranıĢlarda bulunduğu gözlenmiĢtir. Çocuğun ders dıĢında yaĢamıĢ olduğu olumsuz 

olayların çocuğu ders esnasında da rahatsız ettiği ve bu sorunlar nedeniyle derslere 

adapte olamadığı gözlemlenmiĢtir. Eğitimcinin yardımıyla hareketlere adapte olabildiği 

fakat eğitimciyi dinlemediği gözlemlenmiĢtir. Dikkatinin dağınık olması ve dikkat 

süresini az olmasından dolayı hareketlerde baĢarısız olduğu ve bu baĢarısızlığın çocuğu 

ders esnasında gerilmesine ve bu gerginliğini kendi kendine konuĢma ve kendini uyarıcı 

davranıĢlara yönelmesine neden olduğu gözlemlenmiĢtir. Hareketler esnasında çocukta 

ne herhangi bir iletiĢim çabası, ne hareketi öğrenmek gibi bir çabasının olmadığı ve 

hareketleri bir an önce bitirmek istediği gözlemlenmiĢtir. 

Dersler sonunda eğitimcilerin gözlemleri sonucunda çocuğun hareketleri 

öğrendiği ve öğrendiği hareketleri değiĢik ortamlarda kullanmaya baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir (örn. Dersten önce akranıyla beraber zıplayarak bir uçan balonu 

yakalamaya çalıĢması). 4 eğitimci de çocuğun hareketleri öğrenmesinde dikkat süresin 

artmasının temel etken olduğu konusunda birleĢmiĢlerdir. Son derste çocuğun etrafına 

bakmak yerine tamamen yaptığı hareketlere odaklandığı ve kendi kendine konuĢmaların 

dikkati çekecek kadar azaldığını gözlemlediklerini söylemektedirler. Çocuğun ders 

sırasında kendini uyarıcı davranıĢlara yönelmediği ve problemler karĢında çözüm 
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(yorulduğunda dinlenmek için oturmak, susadığında su istemek, vb)  üretmeye baĢladığı 

konusunda eğitimciler birleĢmektedirler. Çocuğun hareketleri yapabilmesiyle birlikte 

çocukta belirgin bir mutluluk ve rahatlama (hareket bitiminde eğitmeni ile ĢakalaĢmak –

çak yapmak, gülümsemek, göz teması kurarak takdir beklemek, vb) gözlendiği 

eğitimciler tarafından söylenmektedir. Ġlk derslerde herhangi bir iletiĢim çabasında 

bulunmayan çocuğun hem dersi uygulayan eğitimci, hem de kamera kaydını yapan 3. 

kiĢi ile iletiĢime geçtiği gözlemlenmiĢtir. 4 eğitimcide uygulanan hareket eğitimi 

derslerinin otizmli çocuk çocuğun dikkat süresi üzerinde olumlu yönde etkisi olduğu 

konusunda birleĢmiĢlerdir.  

2. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun birlikte hareket etme becerisi 

üzerinde etkisi; 

Eğitimcilerin gözlemleri sonucunda 4 eğitimci de çocuğun ilk dersler esnasında 

eğitimci ile ortak bir ilgisinin olmadığı ve hareketleri öğrenmek konusunda isteksiz 

olduğunu gözlemlemiĢlerdir.  

Ġlk derslerde çocuğun eğitimciyi dinlemediği, fiziksek temastan rahatsız olduğu ve 

derslerde çocuğun kendini sözel olarak ifade etmediği ve itirazlarını kendi kendine 

konuĢmalar ve mırıldanmalar Ģeklinde ifade ettiğini söylemektedirler. Hareketler 

esnasında eğitimcinin yanında fazla kalmak istemediği ve kamera kaydı yapan 3. kiĢi ile 

her hangi bir sosyal iletiĢime geçme çabasında olmadığı konusunda eğitimciler fikir 

birliği içerisindedirler. 

Dersler sonunda eğitimcilerin gözlemleri sonucunda çocuğun eğitimci ile birlikte 

hareket etmeye baĢladığı, kendisini daha fazla ifade etme çabası içinde olduğu ve 

eğitimcinin tepkilerine önem vermeye baĢladığı, fiziksel temastan rahatsız olmadığı ve 

eğitimciyi kabullendiğini gözlemlemiĢlerdir. Çocuğun isteklerini dile getirmeye 

baĢlaması ile birlikte daha rahat hareket ettiği gözlemlenmiĢtir. Çocuğun dersler 

ilerledikçe rahatlamasıyla birlikte mutlu olduğu, anlamsız konuĢmalarının ve 

mırıldanmalarının neredeyse sona erdiği konusunda birleĢmektedirler. Çocuğun kamera 

kaydı yapan 3. kiĢi ile göz kontağı kurmaya baĢladığı ve sözel iletiĢime geçtiğini ve 

artık daha hareketlerin yapıldığı alanda çocuğun rahat olduğunu söylemektedirler. 4 

eğitimci de dersler sonunda çocuğun artık hem hareketler esnasında eğitimciyle birlikte 

hareket etmeye baĢladığını ve hareketleri daha hızlı öğrenmeye baĢladığı 

gözlemlemiĢlerdir. 
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3. Hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun özgüveni ve çevresindeki kiĢilerle 

iletiĢime geçmesi üzerinde etkisi: 

Otizmli çocukların sosyal karıĢıklılığa iliĢkin sınırlılıkları olduğu bilinmekte ve 

diğerlerinin duygularındaki farklılıkları anlayabilmede zorluklar yaĢamaları ile 

kardeĢlerini ve akranlarını fark etmemekle sonuçlandığı belirtilmektedir (Lord ve Risi, 

1998). Yapılan çalıĢmaların baĢlarında 4 eğitimci de çocuğun ilk derslerde herhangi bir 

iletiĢim çabasında olmadığı ve hareketleri baĢaramamasından dolayı gergin ve mutsuz 

olduğunu gözlemlemiĢlerdir. 

Çocuğun ilk derslerde eğitimcinin fiziksel temasına tepki gösterdiği ve hareketleri 

yapmakta isteksiz olduğu gözlemlenmiĢtir. Eğitimciler; çocuğun hareketlere yalnızca 

fiziksel yardım ve sözel ipuçlarıyla katılabildiği ve bu süreç esnasında hareketleri 

yapma konusunda isteksiz olduğu fikrinde birleĢmektedirler. 

Kamera kaydı yapan 3. kiĢi ile herhangi bir fiziksel ve sözel iletiĢimi olmadığı 

görülmektedir. 4 eğitimci de çocuğun hareketleri yapamamasından dolayı gerildiğini ve 

kendini sosyal iletiĢime kapadığı konusunda birleĢmektedirler. 

Sosyal beceriler, belirli durumlarda olumlu yönde sosyal neticeler elde etmesini 

ve toplumda kabul görmesini sağlayan, gözlenebilir ve öğrenilmiĢ davranıĢlar 

bütünüdür. Genellikle otizmli çocuk çocuklar, esnek çözüm gerektiren durumlar, 

bekleyebilme, baĢkalarının yüz ve beden ifadelerini anlama, anlamlandırma, iliĢki 

baĢlatma, sürdürme, arkadaĢ edinme, soyut kavramları anlama, kendini ifade edebilme 

gibi durumlarda zorlanmaktadırlar (Benice, 2013). Otizmli çocuklarda, toplumsal 

iliĢkiler sırasında karĢılaĢtıkları zorluklar, otizmin belirgin özelliklerinden biridir (Bodur 

ve Soysal, 2004). 

Yapılan çalıĢmalar sonucunda eğitimciler, çocuğun daha rahat ve özgüveninin 

artıĢ olduğu konusunda birleĢmektedirler. Son derslere doğru çocuğun artık daha mutlu 

olduğu ve yapmıĢ olduğu hareketlerde keyif almaya baĢladığı gözlemlenmiĢtir. Ġlk 

derslerde çevresindeki bireylerin farkında olmayan çocuk, son derslere doğru hem 

eğitimci ile hem de kamera kaydını yapan üçüncü kiĢi ile hem sözel, hem de fiziksel 

etkileĢime geçmeye baĢlamıĢtır. Bu rahatlama ile çocuğun kendi kendine 

konuĢmalarının azaldığı ve çocuğun artık daha sakin ve mutlu olduğu konusunda 

eğitimciler birleĢmektedirler. Eğitim sırasında çocuğun ders kurallarına uyduğu ve 

bundan rahatsız olmadığı gözlemlenmiĢtir. 
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Yapılan çalıĢmanın son derslerinde, çocuğum kendini sözel olarak ifade etmeye 

baĢladığı dört eğitimci tarafından da gözlemlenmiĢtir. Çocuğun dersler ilerledikçe 

eğitimciye karĢı olan güvenin arttığı ve eğitimcinin yüzüne daha fazla bakmaya 

baĢladığı ve eğitimcinin tepkileri takip ederek ona göre hareket etmeye baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir. Eğitimci ve çocuk arasında bir bağ oluĢtuğu konusunda eğitimciler 

birleĢmektedirler. Otizmli çocukların çoğunlukla nadiren iletiĢime geçtikleri ve bu 

iletiĢimin çoğunlukla sınırlı ve olumsuz bir Ģekilde olduğu görülmektedir (Darıca ve 

ark. , 2005).Yapılan çalıĢma ile iletiĢime geçme konusunda bir ilerleme kaydedilmiĢtir. 

Otizmli çocukların uygun oyun oynama davranıĢı kazanabilmesi için öncelikle 

taklit etme becerilerini geliĢtirme konusunda onlara yardımcı olmalı ve hareket 

kabiliyetlerinin geliĢtirilmesi gerekmektedir (Arar, 2012). Otizmli çocukların 

akranlarıyla çok az iletiĢime geçmeleri, otizmli çocuk çocukların doğru sosyal becerileri 

ve tek baĢına veya akranlarıyla beraber oyun becerilerini sınırlamaktadır (Wulff, 1985). 

Eğitimciler yapılan çalıĢmalar sonucunda çocuğun ilk derslerde arkadaĢlık 

iliĢkilerindeki yetersiz olduğu gözlenen çocuğun, son derslerde öğrenmiĢ olduğu 

hareketleri akranları ile iletiĢime geçmek için kullanmaya baĢladığını, kendini daha 

rahat ifade etmeye baĢladığı ve akranları ile kendiliğinde iletiĢim kurmaya baĢladığı 

gözlemlenmiĢtir. 
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BÖLÜM V 

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

SONUÇ 

Özel eğitim gören otizmli çocuklarda, hareket eğitimi derslerinin otizmli çocuğun 

sosyal becerileri üzerinde ne gibi bir etkisinin olduğunun araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

Kanner 1943‟te otizmi tanımlarken sosyal çekingenliği (içine kapanıklık) en 

önemli belirti olarak değerlendirmiĢtir. Otizmli çocukların sıklıkla görülen sosyal 

özellikleri; fiziksel temastan kaçınmalarıdır. Özellikle yaĢamlarının ilk dönemlerinde, 

karĢılıklı göz kontağı kuramamaları, kendilerine gülümsendiği zaman aynı tepki ile 

karĢılık vermemeleri, diğer insanların varlığının farkında olmamaları, insanlara karĢı 

ilgisizlik, sosyal kuralları anlama ve oyun becerilerindeki ilgisizlik, sosyal kuralları 

anlama ve oyun becerilerindeki yetersizlikler Ģeklinde belirtilmektedir (Darıca ve ark., 

2005). Otizmli bir çocukta en çarpıcı yaĢantı, karĢılıklı iletiĢimde çoğu kez insanın, bir 

kedi ve köpekle kurduğu iletiĢimin bu çocuklarda neredeyse hiç olmayıĢıdır. KarĢılıklı 

anlamlı ve iletiĢimsel bilgi içeren bir göz temasının yokluğu çoğu kez ilk fark edilen 

belirtileridir (Korkmaz, 2010). 

Otizmli çocukların biliĢsel ve algısal alanlardaki yetersizlikleri sonucunda anlama, 

iliĢki kurma, problem çözme ve iletiĢim alanlarında sınırlı yeteneklere sahip oldukları 

bilinmektedir (Cohen, 1987). Genellikle otizmli çocuk çocukların göze çarpan diğer 

özelliklerinden biri de, sosyal geliĢimlerindeki yetersizliktir. Kanner 1943‟te sosyal 

yetersizliği, otizmin en önemli belirtisi olarak değerlendirmiĢtir (Lewis, 1987). Otizmli 

çocukların sosyal özellikleri; fiziksel temastan kaçınmaları, özellikle yaĢamlarının ilk 

yıllarında karĢılıklı göz kontağı kurmamaları, kendilerine gülümsendiği zaman 

gülümsemeyle karĢılık vermemeleri, insanlara karĢı ilgisiz kalmaları, sosyal kuralları 

anlamada ve oyun becerisinde yetersiz olmaları Ģeklinde belirlenmektedir (NAC 2009) 

EtkileĢimi sürdürmede yaĢadıkları sorunlar ise oyun ve etkinliklerde sıra alma, 

diğerlerinin selamlaĢmasına karĢılık verme, akranlarının oynadıkları oyuna katılım 

davetlerine tepkide bulunma, kendisine sorulan sorulara cevap verebilmeyi 

içermektedir. EtkileĢimi sonlandırmada ise sohbetin bittiğini belirten iĢaretleri fark 

edebilme ve etkileĢimi sonlandırmada uygun ifadeleri kullanabilme açısından güçlükleri 

bulunmaktadır (Bellini, 2004; Vickerstaff, Wong, Lopez ve Dossetor, 2007). Otizmli 

çocukların, ip atlama, dans, yüzme gibi büyük kas motor becerilerin kullanılmasını 
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gerektiren bazı hareketleri, taklit etme becerilerinin çok az ya da hiç olmamasına bağlı 

olarak daha geç öğrendikleri görülmektedir (Darıca ve ark. , 2005). 

1. Hareket eğitimi dersleri sonunda, otizmli çocuk ve eğitimci arasındaki 

etkileĢimin, ortak ilgisinin, çocuğun özgüveninin arttığı ve daha rahat sosyal 

iletiĢime geçmeye baĢladığı gözlemlenmiĢtir. 

2. Hareket eğitimi dersleri sonunda otizmli çocuk çocuğun göz kontağı ve dikkat 

süresinde belirgin bir artıĢ olmuĢtur.   

3. Hareket eğitimi dersleri sonunda otizmli çocuğun hareketleri öğrenmeye 

baĢlaması ile birlikte daha farklı etkinlikler bekler hale gelmiĢ ve çocuğun daha 

mutlu olduğu gözlemlenmiĢtir. 

4. Otizmli çocuğun derslerin baĢlarında kendi kendine konuĢmaları son derslerde 

büyük oranda azalmıĢ ve anlamlı konuĢmaları artmıĢtır. Hareket eğitimi 

derslerinin baĢlarında, hareketleri yapmakta zorlanmasından dolayı çok fazla 

sesli itirazda bulunmaktayken, ilerleyen derslerde çocuğun hem eğitimciyi 

kabullenmeye baĢlaması, hem de hareketleri baĢarmasından dolayı artan 

özgüveniyle birlikte sesli itirazlarında belirgin azalmalar olmuĢtur. 

5. Hareket eğitimi derslerinin baĢlarında, davranıĢ problemleri sergileyen çocuğun 

son derslerde hareketleri yapabildiğini görmesiyle birlikte özgüveni artmıĢ ve 

artık hareketleri yapmakta daha istekli hareketler sergilemeye baĢlamıĢtır. 

Hareket eğitimi dersleri sonunda otizmli çocuğun yaptığı hareketin doğal 

olduğun anlamaya baĢlamıĢ ve bununla birlikte daha doğal hareket etmeye 

baĢladığı gözlemlenmiĢtir. 

6. Hareket eğitimi derslerin baĢlarında, eğitimcinin tepkilerinin farkında olmayan 

otizmli çocuk derslerin ilerlemesi ile birlikte, eğitimcinin geri bildirimlerine ve 

uygulaması gereken hareketlere önem vermeye baĢlamıĢtır. Hareket eğitimi 

derslerinin baĢlarında, eğitimci ile etkileĢime geçmek istemeyen ve fiziksel 

olarak kendini eğitimciden uzak tutmayı tercih eden çocuk dersler ilerledikçe 

eğitimciye güvenmeye ve eğitimci ile etkileĢime geçmeye baĢlamıĢ, kendisini 

eğitimciden uzak tutmayarak hem sözel, hem de fiziksel etkileĢime rahatlık 

geçmeye baĢlamıĢtır. Yaptığı iĢi eğitimciye gösterme hevesine girmiĢ ve 

eğitimciden takdir bekler olmuĢtur. 
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7. Hareket eğitimi derslerinin baĢlarında, eğitimcinin liderliğini kabullenmeyen 

çocuk dersler ilerledikçe eğitimcinin yönlendirmelerine, itiraz etmeden ve de 

herhangi bir davranıĢ problemi çıkarmadan uymaya baĢlamıĢtır 

8. Hareket eğitimi derslerinin baĢlarında, hareketleri yapmakta zorlanmasından 

dolayı çok fazla sesli itirazda ve de tekrarlarda bulunmaktayken ilerleyen 

derslerde çocuğun hem eğitimciyi kabullenmeye baĢlaması hem de hareketleri 

baĢarmasından dolayı artan özgüveniyle birlikte sesli itirazlarında ve de 

tekrarlarda belirgin azalmalar olmuĢtur. 

9. Hareket eğitimi süresinde otizmli çocuklarda sıkça görülen kendini ifade 

edememe derslerin baĢında görülmekteyken,  dersler ilerledikçe otizmli çocuğun 

yorulduğunu ifade etmeye ve yorgunluğunu gidermek için çözüm üretmeye 

baĢlamıĢtır. 

10. Hareket eğitimi süresinde çocuğun hareket kabiliyetinin artığı gözlemlenmiĢtir, 

Hareket eğitimi süresinde çocuğun hedeflenen hareketleri öğrenebildiği 

görülmüĢtür ve hareket akıcılığı artmıĢtır. Hareketleri yapmaya baĢlaması ile 

birlikte özgüvenin artıĢ gözlemlenmiĢtir. 

11. Öğrendiği hareketleri farklı ortamlarda sergilemeye baĢlamıĢtır, Çocuğun 

öğrendiği hareketi akranlarıyla iletiĢimde kullandığı gözlemlenmiĢtir, Günlük 

hayatta öğrendiği hareketleri genellediği gözlemlenmiĢtir. 

 

ÖNERĠLER 

AraĢtırma sonucuna bağlı olarak ortaya çıkan önerileri ise Ģu Ģekilde sıralayabiliriz; 

1.Otizmli çocuklar için beden eğitimi ve spor dersleri, çocuklardaki geliĢim 

özellikleri göz önünde bulundurularak derslerde uygulanmalıdır. 

 2. Otizmli çocuklarda beden eğitimi ve spor dersleri, fiziksel ve sosyal özellikler 

üzerine olumlu katkılar sağlamaktadır. Bu nedenle otizmli çocukların beden eğitimi ve 

spor derslerine katılmaları sağlanmalı ve desteklenmelidir.  

3. Otizmli çocuklar için beden eğitimi ve spor dersleri alanında daha çok çalıĢma 

yapılmalıdır. 

4. Otizmli çocuklar için beden eğitimi ve spor derslerinde ön eğitim almıĢ otizmli 

çocuklarla oluĢturulacak küçük gruplarla da çalıĢmalar yapılmalıdır. 
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5. Otizm alanında çalıĢacak beden eğitimi öğretmenleri için özel geliĢim 

seminerleri düzenlenmelidir. 

6. Özel eğitim kurumlarında daha çok sayıda beden eğimi öğretmeni istihdam 

edilmelidir. 
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EKLER 

EK 1: Beceri GeliĢim Tablosu 

KISALTMALAR: MO: MODEL OLMA, FY: FĠZĠKSEL YARDIM, SĠ: SÖZEL ĠPUCU,  B: BAĞIMSIZ  

AÇIKLAMALAR: Ölçüt: Her hareket için 4 tekrarın en az 3 ünü yapabilmesi durumunda baĢarılıdır. 

Becerilerin gerçekleĢme Ģekline göre yüzdeler: Model olma=% 25, Fiziksel Yardım=%50, Sözel Ġpucu=%75, Bağımsız=%100 
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